
آذر و دی ماه 1402 / قیمت 80000 تومان 191-190شماره 191 - 190 /
گفتگو با  »سردار 

 محمدرضا حسنی سعدی« 
 مدیر گلزار شهدای کرمان

یستی   پرونــده ای برای حمله  ترور
کرمان  و شهادت جمعی از زائران

کرمان   گلزار شهدای 

پرونده ای به مناسبت سالگرد شهادت 
سردار  رشید  وطن حاج قاسم سلیمانی

وشن سلیمانی راه ر از زمین فوتبال تا میدان نبرد
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دانشــجو نیروی مورد امید یک کشــور اســت، دانشــجو اســت که می تواند در مشــکلات بایســتد؛ 
دانشــجو، هم جوان اســت، هم عالم اســت؛او اســت که فردای کشــور را باید اداره بکند، او اســت 
گاه باشــد تــا ســنگر ایســتادگی را در مقابــل زیاده خواهــان و فرصــت طلبــان  تقویــت کنــد. کــه بایــد آ
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ماهنامه فرهنگی و اجتماعی 
شماره   191-190  آذر و دی ماه 1402

قیمت:  80000 تومان  

صاحب امتیاز: بنیاد شهید و امور ایثارگران 
مدیر مسئول : محمد کرم الهی
ناظر تولید : سیده فاطمه رضایی نودهی
سردبیر : پرستو سلیمانی
دبیر تحریریه: رضا ماه پیکر

همکاران این شماره:
معصومه ماه پیکر، زهره کریمی ،
  محمدصادق خسروي علیا،
زهرا اردشیري، نیلوفر جلالي، 
نیره رضایي مطلق، زینب قمي و ...

مدیر هنری: امیر رضا ماهان
صفحه آرا: میثم علومی
دبیر عکس: مهدی کاویانی
تصویرساز: امیر رضا ماهان
طراحی جلد: صابر شیخ رضایی

ناظر فنی : پرستو سلیمانی
امور مشترکین: زهرا خسروی

تلفن امور مشترکین: 83232649 

آدرس : تهران ـ  بعد از چهار راه طالقانی 
ساختمان جدید بنیاد شهید و امور ایثارگران  - طبقه ششم   
تلفن: 83232649 - 021

صندوق پستی: تهران 1593647711 
 
چاپ: چاپخانه سازمان فرهنگی سیاحتی کوثر

* شاهد جوان برای جوانان 17 تا 25 سال منتشر می شود. 
* مجله در تلخیص و ویرایش مطالب رسیده آزاد است. 

* مطالب رسیده بازگردانده نمی شود
* نقل مطالب مجله با ذکر مأخذ مجاز است

فهرست

»اقتدار کشور به همت جوانان« سرمقاله 
توصیه های  مقام معظم رهبری به مناسبت روز دانشجو

مهم ترین رویدادها ی آذر و دی ماه در قاب تصویر 
»سردار سیدرضی موسوی« سردار بزرگی که کمتر کسی او را می شناخت  

پرونده ای به مناسبت   سالگرد سردار شهید سلیمانی 
 نگاهی مصور به خصوصیات بی نظیر سردار سلیمانی 

چند روایت خواندنی از سردار شهید سلیمانی 
معرفی کتاب هایی برای شناخت شخصیت حقیقی سردار سلیمانی

تصاویر کمتر دیدشده از  سردار قاسم سلیمانی 
سردار سلیمانی، احیاگر جبهه مقاومت 

از زمین فوتبال تا میدان نبرد
نگاهی به سبک زندگی امام خمینی )ره(

ناخواسته وارد  بازی دشمن نشویم
یلدا پشت خاکریز

فاطمه )س( ، الگویی برای تمام تاریخ

یستی  کرمان  پرونــده ای برای حمله  ترور
وقتی دشمن از زائران حاج قاسم هم می ترسد

گفتگو با »سردار محمدرضا حسنی سعدی« مدیرگلزار شهدای کرمان
مــروری بر تــرورها بعد از انقلاب اسلامی تا کنون

صیاد 3 کماندار پدافند ایران 
جوانان مراقب جسم و روح خود باشند

شماره 10 «  داستان یک فیلم جنگی متفاوت  «
بسته پیشنهادی )سینما - گردشگری - سایت - بازی(

روایتی از شهید مسیحی  که پیکرش بعد از 38 سال بازگشت
کانونی با بیش از 20 سال خدمت رسانی

درباره ی ویژگی های شگفت انگیز حافظه ی انسان  چه می دانید؟ 
هنر نجیب علیه هنر نانجیب در نگاه استاد غلامعلی طاهری
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وقتی دشمن از زائران34
 حاج قاسم هم می ترسد

پرچم آرمان خواهی و 
مطالبه گری را زمین نگذارید

از زمین فوتبال تا میدان نبرد
»تا پای جان برای ایران«

یادداشت سردبیر

اقتدار کشور به همت جوانان 
جوانـان امیـد و سـرمایه هـای یـک کشـور به شـمار مـی روند. 
اقتـداری کـه امـروز کشـورمان در عرصه هـای مختلـف نظامی، 
اقتصـادی و ... بـه دسـت آورده اسـت بـه دلیـل حضـور جوانان 

پرتوان و تلاشـگر اسـت.
بایـد بگوییـم، نیـروی  مولـد و جـوان از پایه های اصلـی قدرت 
و رشـد اقتصـادی و اجتماعی کشـورمان محسـوب می شـود، با 
کمـک جوانـان اسـت که قـدرت و توسـعه کشـورمان معنا پیدا 
کرده اسـت، در واقع نظام اسـلامی هیچ وقـت موفقیتی را بدون 

حضور نسـل جـوان تجربه نکرده اسـت.
 بـا یـک نـگاه بـه گذشـته مـی توانیـم بـه نقـش جوانـان در 
پیروزی هـای کشـورمان پـی ببریـم. در تاریـخ مبـارزات انقلاب 
اسـلامی واضح اسـت که سـهم اصلـی در مبارزه بـا رژیم پهلوی 
بـر دوش نسـل جـوان بـوده و بیشـترین مبـارزان آن زمـان را 

جوانـان تشـکیل می دادنـد. 
کمـی بعدتـر در سـال هـای 1356 و 1357، جوانان بیشـترین 
حضور را در صحنه داشـتند و چه بسـا بدون حضور آنها انقلاب 

اسـلامی نمی توانسـت رژیم شاهنشاهی را سـرنگون کند. 
بـا آغاز جنـگ تحمیلی باز هم ایـن جوانان بودند که بیشـترین 
سـهم را در دفـاع از سـرزمین عزیزمـان داشـتند. آمارها نشـان 
می دهـد از مجموع 213 هزار شـهید دفاع مقـدس بیش از 180 
هـزار شـهید کمتر از 30 سـال داشـتند. بزرگان عرصـه جهاد و 
شـهادت همـه جوانـان ایـن مـرز و بوم بودنـد، از شـهید همت، 
باکـری و زیـن الدیـن تا خـرازی، کاظمی و نابغه نظامی حسـن 
باقـری و ... همـه جوانان دلیـری بودند که پا در میـدان نهادند و 
با گذشـتن از جان خود نگذاشـتند ذره ای از خاک کشورمان به 

دست دشـمن بیافتد.
بعد از جنگ هم افتخارات پزشـکی، علمی، هسـته ای، نانو و سلول 
های بنیادی و ... همه با تلاش و همت جوانان این سرزمین به دست 
آمد.جوانان نه تنها در عرصه های مختلف حضور داشـتند بلکه در 
شرایط سخت و بحرانی مانند شیوع کرونا، زمانیکه دشمن با تحریم 
های نابجای خود سـعی در ایجاد تفرقه و نفاق میان ما داشـت باز 
هم به میدان آمدند و با تولید واکسـن کرونا کمک کردند تا بحران 
کرونا را به خوبی پشـت سـر بگذاریم. امروز جوان ایرانی به جهانیان 
ثابـت کـرده اسـت که مـی توانـد در همه عرصـه هـا افتخارآفرین 
باشـد و بـا تلاش و پشـتکار نیاز کشـور بـه بیگانـگان را قطع کند.
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توصیـه اول مقـام معظـم رهبـری بـه جوانهـا و 
دانشـجویان مسـئله ی خودسـازی اسـت؛ ایشـان 
بـر اهمیـت ایـن موضـوع بارهـا تاکیـد کـرده  انـد؛ 
هـم در ابعـاد فـردی، هـم در ابعـاد جمعـی.  ایشـان 
می فرماید: »هم شـخص خود شـما باید خودسـازی 
کنیـد، هـم جمعتـان بایـد بـه عنـوان یـک جمـع 
خودسـازی کنـد؛ خودسـازی خیلـی مهم اسـت. «

مقام معظم رهبـری خطاب به دانشـجویان می فرماید: 
» الحمـدلله در شـماها خوش فکـر خیلـی زیاد اسـت و 
در زمینه هـای مختلـف فکـر می کنیـد، کار می کنید، 
منتهـا محیط هـای جـوان از جملـه دانشـگاه از قدیـم 
آمـاج آسـیب هایی بـوده، از جملـه دو آسـیب بـزرگ 
متوجـه محیط های جـوان بوده که این دو آسـیب یکی 
انفعال اسـت، یکی انحراف اسـت. انفعال یعنی احساس 
دست بسـته بـودن، بی فایـده بـودن، ناامیـدی در مقابل 
حوادث سـخت و دومین آسـیب انحراف اسـت، انحراف 
فکری، انحراف در مبانی معرفتی و دینی. ایشـان راهکار 
عبور از این آسـیب ها را تقویت مبانی معرفتی می داند.

 حضـرت آیـت الله العظمی خامنـه ای )مدظلـه العالی( 
می خواهـد  دانشـجویان  خصـوص  بـه  جوانـان  از 
کـه پرچـم آرمان خواهـی و مطالبه گـری را زمیـن 
نگذارنـد. ایشـان می فرمایـد: » اگر شـما این پرچـم را 
زمین گذاشـتید، کسـانی ممکن اسـت این پرچـم را 
بردارنـد کـه هدفشـان رفـع مشـکلات مردم نیسـت؛ 
]بلکـه[ هدفشـان معارضـه و مبـارزه ی بـا اسـلام و 
اسلامی اسـت.« نظـام  بـا  اسـلامی و  جمهـوری  بـا 

خودسازی فردی و اجتماعی

تقویت مبانی معرفتی و 
پرهیز از انفعال و انحراف

آرمان خواهی و مطالبه گری

کلام رهبری

پرچم آرمان خواهی و 
ید  مطالبه گری را زمین نگذار

توصیه های  مهم مقام معظم رهبری به  
دانشجویان به مناسبت روز دانشجو :
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مقام معظم رهبری

اسـلام می خواهـد کـه رشـد فکـری و علمـی و اجتماعـی و سیاسـی و 
بالاتـر از همـه فضیلتـی و معنوی زنـان به حد اعلی برسـد و وجودشـان 
بـرای جامعـه و خانـوادۀ بشـری بـه عنوان یـک عضو، حـدّ اعـلای فایده 
و ثمـره را داشـته باشـد. همـۀ تعالیم اسـلام از جمله مسـئلۀ حجـاب، بر 
این اسـاس اسـت. مسـئلۀ حجاب بـه معنای منـزوی کردن زن نیسـت. 
اگـر کسـی چنیـن برداشـتی از حجاب داشـته باشـد، برداشـتش کاملًا 
غلـط و انحرافـی اسـت. مسـئلۀ حجاب به معنـای جلوگیـری از اختلاط 
و آمیـزش بـی قیـد و شـرط زن و مـرد در جامعـه اسـت. ایـن اختـلاط، 
بـه ضـرر جامعـه و بـه ضـرر زن و مـرد  بـه خصوص به ضـرر زن  اسـت.

مقـام معظـم رهبری در سـخنانی دربـاره حجـاب می فرمایـد: »حجاب 
یـک ضـرورت شـریعتی اسـت؛ شـریعت اسـت؛ ضرورت شـرعی اسـت؛ 
یعنـی هیـچ تردیـدی در وجـوب حجـاب وجـود نـدارد؛ ایـن را همه باید 
بداننـد. ایـن که حالا خدشـه کنند، شـبهه کننـد که آیا حجاب هسـت، 
لازم اسـت، ضـروری اسـت، نـه، جای خدشـه و شـبهه ندارد؛ یـک واجب 
شـرعی اسـت کـه بایـد رعایـت بشـود«؛ ایشـان همچنیـن مـی افزایند: 
»بله، کار درسـتی نیسـت، بدحجابی یا ضعف حجاب درسـت نیسـت.«

اهمیت به مسئله ی حجاب و حیای 
اسلامی در محیط دانشگاه

حجاب یک واجب شرعی است

مقام معظم رهبری می فرماید: »مطالبه گری فقط انتقاد نیست، 
مطالبه گـری فقط اعتراض نیسـت، اگر چـه در آن، اعتراض هم 
وجـود دارد. انتقـاد در کنار پیشـنهاد خـوب اسـت، جوانان باید 
توجّـه کنند اینکـه صرفاً انتقاد کنیم، صرفاً اعتـراض کنیم، این 
کار را پیش نمی برد، این مطلقاً فایده ی جدی و ماندگاری ندارد.

انتقاد در کنار پیشنهاد و پرهیز از پرخاشگری

گفتمـان سـازی در کلام مقـام معظـم رهبـری از اهمیـت بالایی 
برخوردار اسـت، ایشان معتقد است که باید در فضاهای دانشگاهی 
گفتمان شکل بگیرد، البته گفتمانی که سازنده  و ثمربخش باشد.

اهمیت گفتمان سازی

پیشـرفت  اهمیـت  بـه  اشـاره  بـا  رهبـری  معظـم  مقـام 
علمی می فرمایـد: »العِلـمُ سُـلطان،علم اقتدار اسـت، علم قدرت 
اسـت و باید دنبال علم بود. محیط های دانشـگاهی، محیط های 
تحقیقاتی و پژوهشـی حتماً بایسـتی به مسـئله ی علـم توجّه 
کننـد. علـم برای پیشـرفت کشـور اسـت، علم برای گشـایش 
افـق آینده اسـت، علـم برای همان چیزی اسـت که من سـالها 
پیـش گفتـم کـه پنجاه سـال بعد باید مـا به جایی برسـیم که 
هـر کسـی خواسـت از تازه هـای علمی دنیـا بهره ببـرد، مجبور 
باشـد زبـان فارسـی یـاد بگیرد؛ علـم با ایـن نیّت، با ایـن هدف. 

توجّه به پیشرفت علمی

و نکتـه آخـر در کلام رهبـری این اسـت که جبهـه ی انقلاب را 
گسـترش بدهید، یارگیری کنید؛ حذف نکنیـد؛ صِرف اختلاف 
سلیقه و اختلاف نظر درباره ی فلان مسئله افراد مهم و تاثیرگذار 
را کنار نگذارید، چرا که ایشـان معتقد اسـت اتحاد و بهره مندی 
از سلایق مختلف و افکار سازنده در پیشرفت جامعه موثر است.

گسترش جبهه ی انقلاب

پیام

توصیه های رهبر معظم انقلاب در 
دیدار با دانشجویان، چراغ راهی است 

برای تشکل ها و فعالان دانشجویی، 
توصیه های مهمی که ضرورت دارد 
تشکل های دانشجویی به آنها توجه 

جدی داشته باشند.
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ســالگرد شــهادت حاج قاسم ســلیمانی
مراســم چهارمیــن ســالگرد شــهادت ســردار حــاج قاســم ســلیمانی 
شــامگاه چهارشــنبه ۱۳ دی مــاه بــا حضــور مــردم بــه خصــوص جوانــان 
علاقــه منــد بــه ایــن ســردار رشــید وطــن در مصلــی تهــران برگــزار شــد.

عکس  :   فارس

دســت بیعت بــا فرمانده
عاشــقان ســردار شهید حاج قاســم سلیمانی با حضور در گلزار شهدای 
کردنــد. بیعــت  بزرگــوار  شــهید  ایــن  و  انقــلاب  آرمان هــای  بــا  کرمــان 

عکس  :   تسنیم
جهانیــان بایــد معصومیــت تــو را ببینند

پســری از ســوراخی در دیوار آســیب دیده پس از حمله 29 دســامبر 
در  طوبــس،  نزدیکــی  در  فــراه  آوارگان  اردوگاه  در  اســرائیل،   2023
کرانــه باختــری اشــغالی توســط اســرائیل، بــه بیــرون نــگاه می کنــد.  

عکس  :   تسنیم
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عکـس
 نوشـت

ین رویدادها ی  ین رویدادها ی مهم تر مهم تر
و دی ماه در قاب تصویر ذر  و دی ماه در قاب تصویرآ ذر  آ
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یایــی ایران و عراق در  اروند رود زمایــش مشــترک در ر
رزمایـــش مشـــترک مردمـــی ایـــران و عـــراق بـــا حضـــور فرمانـــده منطقـــه ســـوم دریایـــی ســـپاه، نماینـــده ولـــی فقیـــه در خوزســـتان، اســـتاندار 
خوزستان، جمعی از مسئولان خوزستان و آبادان و سران طوایف و شیوخ عراقی و ایرانی در محل یادمان شهدای والفجر ۸ برگزار شد.

مبارک مادر  روز 
بزرگتریــن قلــب دنیــا بــدون تردیــد به مادر شــهید داده شــده اســت. او از 
بزرگتریــن دارایــی اش بــرای حفــظ ارزش ها می گذرد، اگر قلبــی بزرگ ندارد 
ــت.  ــرده اس ــی ک ــه او را خدای ــه اینگون ــت ک ــز در درون اوس ــه چی ــس چ پ

عکس  :   ایرنا

عکس  :   فارس
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یستی کرمان راهپیمایی سراسری محکومیت حمله ترور
راهپیمایــی محکومیت حمله تروریســتی کرمان بعــد از نمازجمعــه. مردم 
بــا حضــور در ایــن راهپیمایــی اعــلام کردنــد کــه ایــن گونــه حمــلات بزدلانــه 
باعــث نخواهــد شــد کــه کوچکتریــن تردیــدی در دل آنهــا ایجــاد شــود.

عکس  :   مهر
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از یکـی  موسـوی«  سـیدرضی  »سـردار   دربـاره 
 همراهان همیشگی حاج قاسم سلیمانی و
   سـردار بزرگی که کمتر کسـی او را می شناخت

10

گردآوری : میثم علومی

سردار سیدرضی موسوی که بود؟ 
سید رضا موسوی معروف به سیدرضی موسوی در سال 13۴2 در زنجان 
بدنیا آمد. سـردار موسـوی در دوران دفاع مقدس در بسیاری از عملیات ها 
در مقابل رژیم بعثی عراق ایسـتادگی کرد. شـهید سـیدرضی موسـوی 
حـدود 30 سـال در سـوریه حضور داشـت و در این مـدت در کنار گمنام 
بـودن، اقدامـات مؤثـری در محـور مقاومت انجـام داد؛ تـا جایی که بیش 
از یک سـال گذشـته نام این شـهید در لیسـت ترور رژیم صهیونیسـتی 
قرار داشـت و حتی در شـبکه 1۴ اسـرائیل، سـیدرضی موسوی به عنوان 
رابط ایران در سـوریه و مغز متفکر جابجایی تجهیزات از منطقه دمشـق 
بـه انبارهـای مهمـات در سـوریه یـا بـه حـزب الله لبنـان معرفـی شـد.

سردار ناشناخته و فروتن 
و شـجاعت  اخـلاص  موسـوی،  ویژگی هـای شـهید سـیدرضی  از 
ویـژه او بـود. سـیدرضی موسـوی در اوج عظمـت، در جبهـه مقاومت 
تأثیرگـذار بـود. در میـان نیروهـای جبهـه مقاومـت در سـوریه، در 
لبنـان، در میـان افـراد دولتـی، نماینـدگان مجلس و شـخصیت های 
دیگـر فـرد بسـیار معـروف و بـا نفـوذی بـود. حتی اسـم سـیدرضی 
اوج  بـا آن عظمـت شـخصیتی، در  امـا  را پیـش می بـرد،  کارهـا 
اخـلاص و فروتنـی ناشـناخته مانـد و کمتـر کسـی او را شـناخت.

نقش سردار موسوی در محور مقاومت 
جایگاه شـهید سـیدرضی موسـوی در محور مقاومت به عنوان جایگاه 
پشـتیبانی بود. معنای جایگاه پشـتیبانی در محور مقاومت این اسـت 
کـه هـر قدمـی از قدم های پیـروزی در محور مقاومت برداشـته شـده، 
شهیدسـید رضی موسـوی در آن سـهیم و مؤثـر بوده اسـت. با توجه 
بـه اینکـه جبهـه مقاومـت در سـال های اخیـر نیـاز بـه پشـتیبانی و 
حمایت بیشـتری داشـت، حضور شهید موسـوی برای محور مقاومت 
ملموس تـر بـود؛ تـا جایـی کـه می تـوان گفـت کـه »شـهید سـید 
رضـی موسـوی، چهـره پنهـان جبهـه مقاومت بـه شـمار می رفت.«

ارادت شهید سیدرضی به حضرت رقیه )س(
شـهید سـید رضـی موسـوی ارادت فـراوان و ویـژه ای بـه اهـل بیـت 
علیهم السـلام داشـت. در طول مدت فتنه داعش در سـوریه که بحث 
دفـاع از حـرم را بـه وجـود آورد، یکـی از افـرادی کـه بـه سـبب او، بـا 
مدیریـت و بـا حمایت و همراهـی او چراغ مجالـس و برنامه های حرم 
حضرت رقیه سـلام الله علیها روشـن نگه داشته شـد، سید رضی بود. 
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رهبـر انقـلاب اسـلامی پس از اقامـه نمـاز بـر پیکـر شـهید سـرافراز سـردار 
سـیدرضی موسـوی فرمود : »خوشـا بحالش، یک عمر زحمت و تلاش، 

آخرش هم جایزه شهادت پروردگار عالم!«           

پاداش رضی

1402/10/7

شهادت سردار سید رضی موسوی
سـیدرضی موسـوی، چهارم دی ماه در منطقه زینبیه دمشـق با موشـک 
صهیونیسـت ها بـه شـهادت رسـید. پـس از شـهادت سـیدرضی حرم 
حضرت رقیه سـام الله علیها سـیاهپوش و پیکر این شـهید با استقبال 
مـردم و زائـران در ایـن مکان مقدس تشـییع شـد و پـس از آن به حرم 
حضـرت زینـب سـام الله علیها رفـت. پـس از آن در شـهرهای مقدس 
عـراق و در ادامـه در مشـهد و تهـران روی دسـتان مـردم بدرقه شـد.

ــاد  ــورد اعتم ــی و م ــیار صمیم ــت بس ــیدرضی دوس ــهید س ش
حــاج قاســم ســلیمانی بــود. حــاج قاســم در مســائل گوناگــون 
، بــا ســیدرضی مشــورت می کــرد و اگــر  و در بســیاری از امــور
ــد  ــام ده ــود کار مهمی انج ــرار ب ــت،یا ق ــژه ای داش ــته وی خواس
آن طــرف هــم شــهید  از  البتــه  او در میــان می گذاشــت.  بــا 
و  بــود  قاســم  حــاج  عاشــق  بســیار  موســوی  ســیدرضی 
از حــاج قاســم بــود. آمــاده فرمانبــرداری  بــه نوعــی همــواره 

علاقه ویژه 
شهید سیدرضی به حاج قاسم

شهید سید رضی در مستند 72 ساعت 
خاطره ای از حاج قاسم نقل می کند که 
سردار سلیمانی به او می گوید

 » تو هم باید شهید بشی!« 
ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ این مستند   بــر

ݤبیـنݤ گـــوݤشیݤ  اسکن  کنیدݤ  ݤاݤ  با دݤوݤر بارکد     ر
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پرونده ای به بهانه سالگرد شهادت سردار قهرمان 
که امسال با ولادت فاطمه  حاج قاسم سلیمانی 
زهرا)س( و روز مادر مصادف شده بود

در تقویـم دی مـاه شـاهد رویدادهـای مهمی هسـتیم کـه یکـی از مهـم ترین  
آنهـا شـهادت سـردار قهرمان و رشـید وطن ، حاج قاسـم سـلیمانی به دسـت 
آمریکای جنایتکار اسـت، سـرداری که بسیاری از شـخصیت ها و افرادتاثیرگذار 
بیـن المللی بـه عنـوان قویترین مرد جنگی نام برده می شـد. امسـال سـالگرد 
شـهادت ایـن عزیـز مصادف شـده بـا ولادت حضـرت فاطمـه زهـرا )س( و روز 
مـادر همیـن امر بهانه ای شـد  بـرای  پرونده ای مفصـل که در آن بـه ابعاد  کمتر 
شـناخته شـده  شـخصیتی سـردار سـلیمانی  و زندگی ایشـان پرداختـه ایم.

 هر چه دارم از دعای مادر است

12

PDF Compressor Free Version 



حاج قاسـم سـلیمانی اسـطوره ای بود کـه زن و مرد و 
پیـر و جوان و مذهبـی و غیرمذهبی در شهادت شـان 
گریسـتند و افسـوس خوردنـد امـا کم تـر کسـی در 
ایـن میان بـه بخشـی از  وجود  ایشـان فکـر می کرد 
که تربیت چنیـن پدیده ای به دسـت توانمنـد او بوده 
اسـت. مادر! فاطمه سـلیمانی مادر سـردار شهید حاج 
قاسم سـلیمانی، در یکی از روستاهای طایفه ای استان   میم مثل مادر

» فاطمه سلیمانی «  
که سردار قهرمان  فرشته ای 

در دامن ایشان پرورش یافت 

13

کرمـان به دنیا آمـد. در دورانـی که ملت ایـران درگیر 
سـختی های زیادی بـوده و بیمـاری و قحطی دامن گیر 
ایرانی ها بوده اسـت، بـا تمرکـز روی روش تربیتی این 
مـادر مطالبـی دیـده می شـود که قطعـاً در رشـد هر 
مرحله شـخصیت یک اسـطوره، چنان تأثیری داشته 
کـه ۴۰ سـال بعد از انقاب اسـامی ایران، تمام کشـور 
در برابـر خلوص ایشـان سـر تعظیـم فـرود می آورند.

 برادر شهید حاج قاسم سلیمانی: مادر در بستر بیماری بود، حاج قاسم آمد دو زانو 
در مقابل مادر نشست و گفت »من را حلال می کنی؟« مادرم گفت »بله مادر حلال کردم«، تا سه مرتبه 

، گفتم حلال کردم«. حاج قاسم رفت دوباره برگشت و  این جمله را تکرار کرد و مادرم گفت »بله مادر
دست ایشان را بوسید و رفت دوباره برگشت، کار عجیبی کرد و به ما همه درس داد که مادر به چه 

معناست. رفت کف پای مادر را بوسید متوجه شدم این وداع آخرین است.

درسی بزرگ از مردی بزرگ
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 نگاهی مصور به خصوصیات بی نظیر سردار سلیمانی 
و  بیان دیدگاه مقام معظم رهبری درباره ایشان 

سـردار سـلیمانی اصـا دنبـال دیـده شـدن نبـود، سـرداری با ایـن عظمت و 
جایگاه مهم همیشـه سـعی می کـرد کنار مـردم باشـد و کمتر جلـوی دوربین 
هـا ظاهر شـود، مقام معظم رهبـری تعریف می کند:»در جلسـات مهـم کاری و 
در ماقاتهایـی که شـخصیت های مهم حضور داشـتند سـردار سـلیمانی یک 
گوشـه ای می نشسـت که کمتر جلب توجه کند، مثل یک مقام سـاده در کنجی 
از اتـاق کنـار بقیه می نشسـت به گونـه ای که باید می گشـتیم و ایشـان را پیدا 
می کردیـم، خضوع و اخاصی که سـردار سـلیمانی داشـت الگوی مهمی اسـت 
بـرای بقیه مسـئولان و جـوان هایی کـه می خواهنـد راه ایشـان را ادامه بدهند. 

کمتر فرمانده ای اسـت که توانایی انجام کارهایی را داشته باشد که سردار سلیمانی انجام 
مـی داد. سـردار مرد میـدان  بود، البته میدان های سـخت. مقام معظـم رهبری تعریف 
می کنـد: »به یـک منطقه ای که در محاصره 36۰ درجه دشـمن بود، شـهید سـلیمانی 
با بالگـرد وارد می شـود. جایی که سـربازان جوان در محاصره دشـمن بودنـد و فرمانده 
 ای نداشـتند تا آنها را از این مخمصه نجات دهد، با دیدن سـردار سـلیمانی آنها روحیه 
می گیرند، انگیزه پیدا می کنند و با درایت شـهید سـلیمانی و تاکتیک مناسـبی که به 
کار می گیرد محاصره دشـمن را می شکنند و باعث می شوند دشمن عقب نشینی کند.
رهبر انقاب از سـردار سلیمانی به عنوان فرمانده ضد تروریسم در کل منطقه نام می برد.

فرمانده ای مقتدر برای شرایط سخت درس اخلاص سردار سلیمانی

سـردار سـلیمانی سبک زندگی ساده و بی نظیری داشت، انسـانی در جایگاهی مهم و تاثیرگذار فارغ از هر گونه ریا و خودنمایی، مقام معظم 
رهبری در کامشـان از سـبک زندگی سـردار سـلیمانی به عنوان الگوی مناسـبی برای سـایر مسـئولین و به خصوص جوان هایی که 
می خواهنـد مسـیر ایشـان را ادامـه دهنـد  ،می گویـد. مـا در ایـن صفحات به شـکل مصـور به ایـن خصوصیـات در کام رهبـری پرداختـه ایم .

 منبع: سایت مقام معظم رهبری
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سـردار سـلیمانی جمله معروفی داشـت: »کسـی که مثل شـهید زندگی کند، شهید 
می شـود.« و البته ایشان همچون شهید زندگی کرد تا به مقام رفیع شهادت رسید.مقام 
معظم رهبری به خاطـره ای از یک کتاب که درباره سـردار می خواند، اشـاره می کند.»نوه 
یکی از دوسـتان شـهید سلیمانی را می خواسـتند عمل جراحی کنند، سـردار با تمام 
مشـغله اش  رفت بیمارسـتان و تا پایان عمل آنجا ماند.« مادر آن بچه به سـردار گفت که 
عمل تمام شـد ، تا همین جا هم کلی زحمت کشـدید، لطفا بروید و به کارتان برسـید، 
سـردار در پاسـخ گفت:» پدر این کودک به جای من رفت و شـهید شد، وظیفه من است 
بـه جای پـدر او بمانم تا به هـوش بیاید و البته ماند تا خیالش راحت شـد و بعـد رفت .«

ابتدای  سـال 1398،در سیل خوزستان ، شهید 
سلیمانی و شـهید ابومهدی مهندس،هر دو به 
مناطق سـیل زده رفتند، حضور ایـن دو عزیز 
و چهره برجسـته نه تنها باعـث دلگرمی مردم 
رنج کشـیده از سـیل بود بلکه  باعث شـد که 
افـراد زیـادی  به تبعیـت از ایشـان وارد میدان 
شـوند. همچنین  شـهید ابومهـدی  امکانات 
و وسـایلی که خوزسـتان نیـاز داشـت را از آن 
طـرف مـرز،از داخـل عـراق و البتـه بصـره و 
بقیـه جاهـا  وارد کشـورکرد که کمک بسـیار 
زیـادی بـود بـرای مهـار ایـن حادثـه تلـخ.

مقـام معظم رهبری می فرماید:» سـردار سـلیمانی اهـل حزب، جنـاح و مانند اینها 
نبـود، لکن به شـدت انقابی بـود. انقاب و انقابیگـری خط قرمز قطعی ایشـان بود. 
شـهید سـلیمانی برای حفظ  نظام هر کاری که می توانسـت کرد. تمام زندگی خودش 
را وقف کردتا لحظه ای که شـهید شـود. یک لحظه آرام و قرار نداشـت، در زمانه ای که 
بیشتر مردم درگیر مسـائل روزمره و زندگی شخصی خودشان بودند ، سردار سلیمانی 
بـرای ایـن مرز و بـوم تاش می کـرد، هر لحظـه با خطرات بسـیاری دسـت و پنجه 
نـرم می کـرد، مدام در تـاش بود تا کوچکترین خطـری این انقاب و مـردم را تهدید 
نکند، شـاید اگـر بخواهیم دقیق تر بگوییم،سـردار جـان فدای ایـن مرز و بـوم بود.«

یستن  شهید سلیمانی الگوی شهیدانه ز

مرد میدان جهاد 

خط قرمز سردار سلیمانی
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تولد یک ستاره 
سـردار حاج قاسم سلیمانی در 20 اسفند 1335 در قنات 
ملـک که روسـتایی کوهسـتانی بـا سـاختاری طایفه ای 
)طایفـه سـلیمانی کرمانـی( بـود، واقـع در شهرسـتان 
رابـر، از توابـع کرمـان دیـده به جهان گشـود. نـام پدرش 
حسـن و نـام مـادرش فاطمه سـلیمانی بود؛ یـک خواهر 
و یـک بـرادر بزرگتـر و یـک بـرادر کوچکتـر داشـت.

را  خـود  روسـتای  سـالگی  از 12  سـلیمانی  شـهید 
بـرای کار در شـهر کرمـان تـرک کـرد. او در سـنین 
جوانـی ازدواج کـرد و ثمـره ایـن ازدواج پنـج فرزنـد بـه 
نام هـای نرجـس، حسـین، فاطمـه، زینـب و رضا اسـت 
کـه البتـه یکـی از فرزنـدان ایشـان از دنیـا رفته اسـت. 

از کودکی فداکار بود 
از همـان دوران کودکـی سـعی می کـرد به همه کمک 
کنـد. به خانواده اهمیت زیـادی می داد و همین دغدغه 
نسـبت به خانـواده باعث شـد که در 13 سـالگی راهی 
کرمـان شـود تـا کار کنـد و بتواند هم بدهی پـدرش را 
بدهـد و هـم بـه خانـواده در امـرار معاش کمـک کند.

حاج قاسـم بسـیار سـخاوتمند بـود با تمام مشـکلاتی 
کـه در آن دوران داشـت بـه افـرادی که نیازمنـد بودن 
کمک می کرد و اگر می فهمید کسـی از دوسـتانش در 
شـرایط سـختی اسـت ، بالافاصله به کمک او می رفت

استعداد  در کسب علم
خداوند اسـتعداد بالقوه ای به شـهید سلیمانی داده 
بـود. او خیلـی راحـت درس هـا را یـاد می گرفـت. 
حتـی خیلـی از اوقـات بـه جـای معلم پـای تخته 
می ایسـتاد و بـه دانـش آمـوزان تدریـس می کـرد.

ستاره ای بدرخشید
 وماه مجلس شد

چند روایت خواندنی از سردار شهید سلیمانی

گردآوری : میثم علومی
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ناگفته های برادر بزرگ حاج قاسم
 از دوران  کودکی و جوانی ایشان

»حسین سلیمانی« از پیشکسـوتان جهاد وشهادت اسـت؛ او برادر 
بزرگ تر، همراه همیشگی سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی 
در تلخی ها و شـیرینی ها، سختی ها   از تولد تا شـهادت بوده است.

حدودا 11 سـال سـن داشـتم و کلاس پنجم ابتدایی بودم، بالطبع قاسـم هم 
کلاس چهـارم همـان مدرسـه بـود. مادر مـا در یک ظرف به من و حاج قاسـم 
غـذا مـی داد تا به مدرسـه ببریم و بخوریم. یک روز قاسـم به مـادرم گفت »من 
دیگـر با حسـین غـذا نمی خورم« من احسـاس کردم شـاید او بـه دلیل اینکه 
مـن زیـاد غـذا می خـورم می گوید دیگـر با حسـین غذا نمی خـورد، امـا واقعا 
اینطـور نبـود چرا که من هـم مراعات می کردم.آن روز گذشـت و قاسـم نیامد 
کـه بـا من در مدرسـه غـذا بخـورد. فـردای آن روز مـادر در دو ظـرف جداگانه 
بـه مـن و قاسـم غـذا داد. آن زمان در مدرسـه ما دانـش آموزانی از روسـتا های 
اطـراف می آمدنـد که شـاید تنها یـک وعـده در روز غـذا می خوردنـد و اوضاع 
مالـی بسـیار بـدی داشـتند. مـن بـه چشـم خـودم دیدم حـاج قاسـم ظرف 
غذایـی را کـه مـادر داده بـود، بیـن همان دانـش آموزانـی برد که اوضـاع مالی 
خوبـی نداشـتند و غـذای خـود را بـه آنـان داد. خداونـد همـه خوبی هـا را بـه 
حـاج قاسـم داده بـود. همیـن رفتار او باعث شـد کـه درس بزرگـی از او بگیرم.

همـه از پیـر و جـوان، زن و مـرد در حیـاط مدرسـه جمـع شـده بودیـم و بـه 
صـدای رادیـو گـوش می دادیـم. خبرنـگار، لحظه بـه لحظـه ورود امـام )ره( را 
گزارش می داد. به محض نشسـتن هواپیمای حامل حضـرت امام خمینی )ره( 
همـه جمعیـت از جملـه حاج قاسـم سـجده شـکر بـه جـای آوردند. شـاید 
اولیـن سـجده شـکر حاج قاسـم بـرای سـلامت و حضـور حضـرت امـام )ره( 
در کشـور بـود. بعدهـا بـه دفعـات از حـاج قاسـم  شـنیدم که می گفـت، امام 
بـا آن عظمـت می فرمودنـد: »مـردم ایـران کـه جانـم فـدای آنهـا«. آن وقـت 
جـان مـا چـه قابـل اسـت؟ هـزاران مثـل من فـدای ملـت ایـران. مـا هر چه 
داریـم از ایـن مـردم داریـم. بنابرایـن بایـد از آنهـا حمایـت و حفاظـت کنیـم.

درس بزرگی که از حاج قاسم گرفتم

سجده شکر حاج قاسم

خاطره

شجاعت

در کتاب »از چیزي نمي ترسیدم«که از سوي بنیاد حفظ و نشر 
آثار شهید سپهبد قاسم سلیماني منتشر شده است، خاطره ای 
از سردار سلیمانی نقل شده که خواندنش خالی از لطف نیست.

ماجرای اولین درگیری
 سردار سلیمانی با پلیس در 20 سالگی

محرم سـال 55 اولین درگیري با پلیس را تجربه کردم،  روز عاشورا 
بـود که معمـولاً در ایـن وقت به امامزاده سـید حسـین در جوپار 
)شـهري ییاقي در بخش مرکزي شهرسـتان کرمـان( مي رفتیم، 
بـراي سـر زدن به دوسـتم به هتل کسـري آمـده بودم،  هـوا گرم 
بـود و هـر دو مـا  از پنجره سـاختمان پاییـن را نگاه مـي کردیم.
آن طـرف خیابـان در مقابـل مـا شـهرداري و شـهرباني کرمـان 
بـود، دختـر جواني با سـرِ برهنـه و موهاي کامـاً بلنـد در پیاده 
رو در حـال حرکـت بـود کـه در آن روزهـا یـک امـر طبیعـي 
بـود، در پیـاده رو یـک پاسـبان شـهرباني بـه او جسـارتي 
کـرد، ایـن عمـل زشـت او در روز عاشـورا برآشـفته ام کـرد، 
بـدون توجـه بـه عواقـب آن تصمیـم بـه برخـورد بـا  او گرفتم.
به سـرعت با دوسـتم از پله هاي هتل پایین آمدم، آنقدر عصباني 
بـودم که عواقـب این حمله برایـم هیچ اهمیتي نداشـت، با چند 
ضربـه کاراته او را نقش بر زمیـن کردم، خون از بیني اش فـواره زد! 
پلیس راهنمایي سـوت زد، دو پاسبان به سمت ما دویدند،  با همان 
سـرعت فرار کـردم و به سـاختمان هتل پنـاه بردم، زیـر یکي از 
تخت ها دراز کشـیدم. تعداد زیادي پاسـبان به هتل هجوم آوردند، 
قریب دو سـاعت همه جا را گشـتند اما نتوانسـتند مرا پیدا کنند. 
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در کتاب ســیمای ســلیمانی سرگذشــتی از 
زندگــی قاســم ســلیمانی بیــن ســال های 
1335 تــا 1398 مطــرح شــده اســت.

نویســنده کــه خــودش ســابقه آشــنایی بــا 
ــاب  ــدای کت ــلیمانی دارد در ابت ــردار س س
این طــور نوشــته اســت: از ســال 1361 بــا 
او آشــنا شــدم. از همــان روزها، او را انســانی 
ــا روحیــه  ــا ایمــان، شــجاع، متواضــع و ب ب
ی جهــادی و انقلابــی دیــدم. مــرد میــدان 
ــده داری و اشــک و تضــرع  ایثــار، شــب زن
و مناجــات و انــس بــا قــرآن بــود. بــه خــدا 
و پیامبــر عزیــز و بــه اولیــای الهــی عشــق 
ــود. از  ــه ب ــت فقی ــد، ذوب در ولای می ورزی
ــد. ــد می باری ــد و تعب ــش تعه ــر و روی س

کتــاب ســلیمانی عزیز حاوی خاطراتیســت 
متفــاوت و خوانــده  نشــده از ســردار شــهید 
حــاج قاســم ســلیمانی. از کرمــان تــا 
کرملیــن، از جنــگ با آمریکایی هــا در نجف 
تــا نبرد بــا داعــش در شــهر محاصره  شــده 
ــدان شــهدای  ــی، از عمــو قاســم فرزن آمرل
مدافــع حــرم تا ژنــرال ســلیمانی دلهــره آور 
ــه  ــز نتیج ــلیمانی عزی ــاب س ــا. کت اوبام
مصاحبه هــا، گفتگوهــا و خاطرات شــفاهی 
ــهید  ــنایان ش ــان و آش ــتان، هم رزم دوس
ــا قلمی ســاده  ســلیمانی کــه ســعی دارد ب
و دلنشــین، گوشــه ای از زندگــی مــرد 
همیشــه در صحنــه جبهــه مقاومــت 
ــد. ــدگان کن ــگاه خوانن ــکش ن را  ـ ـ پیش

»متولــد مــارس« جســتاری در خاطــرات 
ــاج  ــهید ح ــان ش ــم رزم ــتان و ه دوس
قاســم ســلیمانی بــه اهتمــام علــی اکبــر 
ــت.  ــرا اس ــا زه ــارات ی ــادی ازانتش مزدآب
مــارس را هــم »روح جنــگ« دانســته اند 
و هــم »محافــظ صلــح«. مــارس نماینــده 
همــه باور هــای آدمیــانِ کهــن بــود 
»متولــد  صلــح«.  و  »جنــگ  دربــاره 
مــارس«، خاطــرات دوســتان، هــم رزمــان 
و نزدیــکانِ حــاج قاســم ســلیمانی اســت. 
ایــن خاطــرات از تحــولات ســوریه، عــراق 
تــا شــهادت و همچنیــن دربــاره خلــق و 
خــوی ایــن شــهید بزرگــوار اســت کــه بــه 
صــورت مصاحبــه گــرداوری شــده اســت.

سـلیمانی یزسیمای  عز مارسسـلیمانی  متولد 

گان از قهرمان می گویند واژ
معرفی کتاب هایی برای شناخت شخصیت حقیقی سردار سلیمانی و آشنایی 
با سبک زندگی و مبارزات این قهرمان فراموش نشدنی 
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نویسـنده: علی شـیرازی
: خط مقدم ناشـر

تعـداد صفحـات : 208 صفحه 

نویسنده: مهدی قربانی - عالمه طهماسبی
: حماسه یاران ناشـر

تعـداد صفحـات : 255 صفحه 

نویسنده: علی اکبر مزدآبادی
: یا زهرا )س( ناشـر

تعـداد صفحـات : 200 صفحه 

PDF Compressor Free Version 



کتـاب از چیـزی نمی ترسـیدم، که به یادداشـت مقـام معظم رهبری 
مزیـن شـده اسـت، نخسـتین اثـر چـاپ شـده توسـط انتشـارات 
»مکتب حاج قاسـم« محسـوب می شـود و شـامل دست نوشـته های 
شـخصی شـهید سـلیمانی از دوران کودکـی و زندگـی در روسـتای 
قنـات ملـک کرمـان تـا میانـه  مبـارزات انقلابی در سـال 57 اسـت.

یادداشت رهبر انقلاب پیش از مطالعه
 کتاب زندگی نامه خودنوشت شهید سلیمانی

از چیزی نمی ترسیدم

به قلم رهبری

سی بشنا کتا

کتـاب »ایـن مـرد پایـان نـدارد« تـلاش دارد 
تنهـا ذره ای از زندگـی جهادی و سـیره ولایی 
سـرباز اسـلام شـهید قاسـم سـلیمانی را بـه 
خواننـده یـادآوری کند. این کتـاب  به صورت 
متـن و تصویـر رنگـی بـه چـاپ رسـیده و 
مخاطـب عـلاوه بر برخـی تصاویـر از فرمانده 
جبهـه مقاومـت، خاطراتـی را می خوانـد که 
بـرای اولیـن بـار منتشرشـده اسـت. سـیر 
کتـاب، بـه گونه ای سـامان یافته تـا خواننده، 
مکتب شـهید »قاسـم سـلیمانی« را بیشـتر 
بشناسـد. در ایـن کتـاب، خاطراتـی از حـاج 
قاسـم   گردآوری شـده اسـت که شاید کمتر 
شـنیده یا خوانده باشـید. بعضـی از خاطرات 
بـرای اولیـن بار در ایـن کتاب روایت شـده اند.

بســـمه تعالی
هـــر چیـــزی کـــه یـــاد شـــهید عزیـــز مـــا را برجســـته 

اســـت. دلنـــواز  و  چشـــم نواز  کنـــد، 
ــرار  ــتگی قـ ــد در اوج برجسـ ــه خداونـ ــر چـ ــاد او را  اگـ یـ
ـــل  ـــلاص و عم ـــی اخ ـــاداش دنیائ ـــه پ ـــن گون داد و بدی
ــدام  ــم هرکـ ــا هـ ــی مـ ــرد ولـ ــه کـ ــدو هدیـ ــح  او را  بـ صالـ
وظیفه ئـــی داریم.کتـــاب حاضـــر را هنـــوز نخوانـــده ام 
باشـــد. راه  ایـــن  گامـــی در  میتوانـــد  ظاهـــراً  امـــا 

رزقنـــاالله ما رزقه مـــن فضله
ســـیّدعلی خامنه ای   
99/10/۷

این مـرد پایان ندارد
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نویسنده: سید علی بنی لوحی
: راه بهشت ناشـر

تعـداد صفحـات : 256 صفحه 

از  همــان اولیــن روزهایــی کــه قاســم ســلیمانی در عــراق بــه 
دســت عوامــل آمریکایــی تــرور شــد، دربــاره اش آثــار متعددی 
ــش را  ــه خواندن ــی ک ــاب های ــده اند کت ــر ش ــته و منتش نوش
ــم  ــه می کنی ــان توصی ــوص جوان ــه خص ــراد ب ــام اف ــه تم  ب
کتــاب هایی کــه می توانند الگویی ســازنده بــرای جوانان باشــند.

گردآوری : محمد علومی
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یک فریم خاطره

که به ما  قاب هایی 
درس زندگی می دهند
ــا  ــزرگ ب ــده ای ب ــود، فرمان ــت ب ــاده زیس ــردی س ــلیمانی ف ــردار س س
جایگاهــی بــزرگ ولــی ســبک زندگــی بســیار ســاده .او هیچــگاه  از 
مــردم فاصلــه نگرفــت و همیشــه در کنــار مــردم ایســتاد، تمــام 
عشــقش خدمــت بــه وطــن و مــردم بود،همین خصوصیــت باعث 
شــد هــر جــا قاب عکســی از این ســردار رشــید وطن ببینیــم ، رنگ و 
بوی ســادگی داشــته باشــد. قاب هایی که هیچ کدام نمادی از فخر 
و غــرور ندارنــد، هیچــگاه ســردار را پشــت میــز مدیریتــی نمی بینیــم 
، هیــچ عکســی از ایشــان نیســت کــه ســبک زندگــی متفــاوت از 
مــردم را بــه مــا نشــان دهــد، هــر چــه می بینیــم ســادگی هســت. 
داســتانی  عکــس  هــر  می زنــد،  حــرف  مــا  بــا  ســردار  عکس هــای 
فروتنــی  داســتان   ، شــجاعت  داســتان  رشــادت،  داســتان   ، دارد 
و خضــوع  ، داســتانی از هــم دوســتی و عشــق بــه وطــن  و مــردم .

در این دو صفحه سـعی کردیم گوشـه کوچکی از این عکس های 
شـوید. همـراه  مـا  بـا  بگذاریـم،  نمایـش  بـه  شـما  بـرای  را  مانـدگار 
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تصاویر کمتر دیدشده از 
 سردار قاسم سلیمانی 
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از زمین فوتبال تا میدان نبرد
نگاهی به شهدای شاخص فوتبالیست به بهانه برگزاری 

مسابقات جام ملت های آسیایی 2023 قطر

رقابت های حسـاس جام ملت های آسـیا 2۰23   از 22 دی ماه تا 21 بهمن ماه در شـهر دوحه کشـور قطر برگزار می شـود. 
این دوره از مسـابقات، پانزدهمین حضور متوالی تیم ملی ایران در جام ملت های آسـیا است. حضور جوانان فوتبالیست 
کشـورمان در این مسـابقات و کسـب 3 عنـوان متوالی قهرمانـی در این رقابت هـا، نشـان داد جوانان کشـورمان در تمامی 
عرصه هـا بـه  خصـوص در میادین ورزشـی هـم افتخارآفرین هسـتند. همین موضـوع بهانه ای شـد نگاهـی بیاندازیم به 
قهرمانـان فوتبالیسـتی که عـاوه بر افتخار آفرینی در میادین ورزشـی در میـدان نبرد حق علیه باطل نیز افتخار آفرین  بودند. 
در ادامـه بـه تعـدادی از شـهدای شـاخص فوتبالیسـت خواهیـم پرداخـت کـه شـاید کمتـر در مـورد آنهـا شـنیده باشـید.

گردآوری : میثم علومی

هم زمان با آغاز جنگ تحمیلی اقشار مختلفی برای دفاع از کیان نظام 
و انقلاب راهی جبهه های حق علیه باطل شدند. یکی از این اقشار، 
فوتبالیست ها بودند. در بانک اطلاعاتی شهدای فوتبالیست
 نام بیش از 2 هزار و 500 شهید ثبت شده است.

شهدای فوتبالیست
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گل برای تیـم ملی جوانان زد کـه15  شـهیدی 
شـهید مهـدی رضایی مجـد، بازیکـن اسـبق تیـم ملـی، عضـو تیـم ملـی جوانـان در سـال 
1360 و همبـازی مجتبـی محرمـی، محسـن عاشـوری و امیـر قلعـه نویـی در مسـابقات 
جوانـان 1982 آسـیا بـود. او در روزگاری کـه فوتبـال بـازی می کـرد به دلیل تشـابه ظاهری 
و تکنیـک بـازی، خـود را بـا مارادونـا مقایسـه می کـرد. مهـدی 15 گل بـرای تیـم ملـی 
جوانـان زد و کاپیتـان تیـم ملـی جوانـان بـود. یکـی از گل هـای بـه یـاد ماندنـی او در بازی 
ایـران و کـره  جنوبـی زده شـد. ایـن بازیکـن تیـم ملـی در 10 اسـفندماه سـال 1365 در 
عملیـات تکمیلـی »کربـلای 5« در منطقـه عمومـی شـلمچه به فیض شـهادت نائل شـد.

که دسـتش را به نشـانه خطـای خود بالا برد شـهیدی 
کیومرث )حسـین( نوروزی دیگر فوتبالیسـت شـهید دفاع مقدس اسـت. در مسـابقه فوتبال 
هنگامی که مسـابقه به اوج خودش رسـیده بود و توپ زیر پای مهاجم تیم مقابل، به سـمت 
دروازه می رفـت، حسـین نوروزی بـرای گرفتن توپ خطایی کرد. داور مسـابقه این برخورد را 
خطا تشـخیص نداد و بازی ادامه پیدا کرد. بعد از لحظه ای حسـین دسـت هایش را به نشـانه 
خطایـی کـه انجـام داده بـود، بالا بـرد و به طرف خودش اشـاره کرد و گفت: مـن خطا کردم! 
آن وقت داور سـوت زد و خطا را اعلام کرد. نوروزی در عملیات والفجر 8 به شـهادت رسـید. 

کـه الگوی بقیه شـد فوتبالیسـتی 
سـیدمحمدتقی رضـوی در جوانـی عضـو رسـمی تیـم 
ابومسـلم خراسـان بود. در یکی از مسـابقات تیمشان مقام 
اول را کسـب کـرد و قـرار شـد کـه از طـرف رضـا پهلوی، 
ولیعهد شـاه معـدوم، مورد تقدیـر قرار بگیرنـد. روز تقدیر، 
وقتـی ولیعهـد خواسـته بـود بـا او دسـت دهد، از دسـت 
دادن امتنـاع کـرد. برخی بازیکنـان هـم از او تقلید کردند 
و دسـت ندادنـد. رضـوی سـوم خردادمـاه سـال 1366 
حین شناسـایی منطقـه عملیاتی کربلای 10 به شـهادت 
رسـید و مـزار مطهـرش در حـرم امام رضـا )ع( قـرار دارد.

کلمه گفتـن  که برای  شـهیدی 
گل « ناراحت شـد  « 

شـهید احمد هوشـنگی علاقه بسـیاری به فوتبال داشت. 
وقتی به جبهه رفت، مسـابقات فوتبال لشـکر 17 علی بن 
ابـی طالب )ع( قم را تشـکیل داد. وقتی در مسـابقه فینال 
شـوتش تبدیل به گل شد، از خوشـحالی فریاد زد: »گل!« 
بعـد از بـازی توی خـودش رفت و گفت: امشـب باید توبه  
کنـم. زیـرا بعـد از آن ضربـه گل، بایـد می گفتم: »یـا زهرا 
)س(«. کلمـه گل از دهانـم در رفـت. او در 2۴ بهمن مـاه 
سـال 136۴ در عملیات والفجر 8 به شـهادت رسید و مزار 
مطهـرش در گلزار شـهدای علی بن جعفر قم واقع اسـت.
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زندگی به سبک
 آقا روح الله 

وقتی تهدید می شد... 

وقتی عصبانی می شد... 

احتمـالا در خاطـرات مبارزه هـای سیاسـی امام)ره(خوانده اید 
او  فعالیت هـای  از  مانـع  می خواسـت  سـاواک  وقتـی  کـه 
 شـود امام)ره(چـه رفتـاری می کـرد تـا آنهـا نتواننـد مانـع 
سـخنرانی هایش شـوند. شـاید بهتر باشـد یکی از این ماجرا ها 
را از زبـان خـود امـام)ره( بخوانیـد؛ »سـال 13۴2 و سـالروز 
شـهادت امـام صـادق)ره( بـود. در خانه برای جمعی مشـغول 
سـخنرانی بـودم. در بیـن جمعیت شـخصی با صـدای بلند از 
دیگـران خواسـت کـه صلـوات بفرسـتند و ایـن کار را چندبار 
تکـرار کـرد. یکـی از دوسـتان نـزد من آمـد و گفـت: »عده ای 
قصـد دارند مجلس شـما را بر هـم بزنند. اجـازه می دهید آنها 
را بیـرون کنیـم؟« گفتـم: »نه! شـما دخالت نکنید. ایـن امر را 
بـه مـن واگـذار کنید«. سـپس جمـع را مخاطـب قـرار دادم و 
گفتـم: »اگـر نگذارید در اینجا سـخن بگویم، بـه صحن حضرت 
معصومـه)ره( خواهـم رفت و در آنجا سـخنرانی خواهـم کرد«. با 
ایـن حـرف مـن، آنهـا مجلـس را ترک کردنـد و من به سـخنان 
خـود ادامـه دادم«. البته امـام)ره( در این زمینه توضیح داده: »من 
فهمیدم که آنها مامور هسـتند تا در مجلس اختلال ایجاد کنند 
و می دانسـتم وقتـی که بفهمند مـن جلسـه را از خانه به صحن 
می کشانم، ناچار هستند که به رئیسان خود خبر بدهند و از آنها 
کسـب تکلیف کننـد. به همین دلیل در این مـدت کوتاه فرصت 
پیـدا خواهـم کرد تا مطالبم را بازگو کنم و همین طور هم شـد«. 

مرحومـه خدیجـه ثقفی همسـر امام)ره(ماجـرای جالبـی درباره 
روزی کـه امـام عصبانـی شـده نقل کـرده با این مضمـون: »یک 
روز پسـرم احمد را برای کوتاه کردن مو هایش به آرایشـگاه بردم. 
آرایشـگر موهـای او را مـدل آلمانـی کوتـاه کرد. هنگامـی که آقا 
بـه خانـه آمـد، از دیـدن مـدل موهای احمـد ناراحت شـد اما به 
مـن اعتراض نکرد. در حالی که به شـدت خشـمگین بود، گفت: 
چـرا مـوی پسـر مـنِ طلبـه بایـد این گونـه کوتـاه شـود؟!« امام 
حتـی در لحظـه  عصبانیت نیـز به اطرافیـان پرخـاش نمی کرد. 

نگاهی به سبک زندگی امام خمینی )ره( به مناسبت 
13 دی - 20 جمادی الثانی  سالگرد تولد  ایشان 

زندگـی همـه ما فـراز و فرودهـای بسـیاری دارد. یک روز روی خوشـش را نشـان 
می دهد و روز دیگر به سـیم آخر می زند و سرناسـازگاری می گذارد. مهم آن اسـت 
کـه ما در تمـام این نوسـانات روزگار یادمان نرود که خدایی در همین نزدیکی هسـت و به فکر 
ماسـت. امـام خمینـی)ره( در طول حیات طیبه خود نشـان داد کـه هرگز از جاده تقـوا خارج 
نمی شـود. در مطلبـی که پیـش  رو دارید، واکنش های امـام را در برابر حـوادث مختلف زندگی 
مـرور کرده ایـم؛ واکنش هایی که بهترین کاس سـبک زندگی اسـت. این خاطـرات از کتاب » 
اقلیم خاطرات«  که توسط دفتر حــفظ و نشـر آثار امام خمینی)ره( منتشر شده انتخاب شده اند

سبک زندگی
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وقتی خبر ناگواری می شنید... 

صبر و بردباری امام 

شـنیدن خبـر فوت فرزند می تواند تلخ ترین خبری باشـد که یک پدر در عمـرش آن را تجربه 
می کنـد. امـام خمینی)ره( هم به خواسـت و اراده خدا در چنین شـرایطی قرار گرفـت و از این 
آزمایـش الهـی سـربلند بیرون آمد. ماجـرا از این قرار بود کـه روز اول آبان سـال 1356 عده ای 
شـبانه وارد خانه پسـر بزرگ امام )حاج  مصطفی( در شـهر نجف اشرف شـدند و او را که در آن 
زمـان یـک دختر و یک پسـر داشـت به شـهادت رسـاندند. حـاج  احمدآقا که مامور شـده بود 
خبـر شـهادت بـرادرش را به امام)ره( برسـاند ماجرا را این طـور تعریف کرده: »وقتی بـرادرم را 
بـه بیمارسـتان رسـاندیم، دکتر گفت او فوت کـرده و به دلیل آثـار کبودی فـراوان روی بدنش 
بایـد او را کالبدشـکافی کنیم. از بیمارسـتان نـزد آقا آمدم تا اجـازه این کار را از ایشـان بگیرم. 
وقتی رسـیدم دیدم در دفتر کارشـان نشسـته اند. زانو هایم یارای حرکت نداشـت و توان گفتن 
ایـن خبـر را نداشـتم کـه آقا مـن را صـدا زد. سـایه ام را روی شیشـه دیده بـود. همین حالت 
درنـگ مـن کافـی بود تا متوجه شـود اتفاقی افتـاده که من یارای آمـدن و گفتـن آن را ندارم. 
پریشـان و گریـان جلـو رفتم. قبل از اینکـه حرفی بزنم، گفت: »مصطفی فـوت کرده؟« گفتم: 
»بلـه!« دسـتش را روی زانـو گذاشـت و چند مرتبه آیه اسـترجاع )إنـا لله و إنا إلیـه راجعون( را 
خوانـد. گفتـم: »دکتر گفته مرگ مشـکوک اسـت. کبودی های زیـادی روی بدن و صـورت او 
دیده می شـود. باید کالبدشـکافی شـود تا علت مرگ مشخص شـود. حالا آمده ام از شما اجازه 
بگیـرم«. گفـت: »ایـن کار را نکنید! من نیازی نمی بینـم«. خبر وفات حـاج  آقا مصطفی برای 
دوسـتان و شـاگردان او بسـیار ناگوار و غیرقابل تحمل بود. چون در بین آنها محبوبیت خاصی 
داشـت، خوش صحبـت و شـوخ طبع بـود و هم صحبتـی بـا او غـم غربـت از ایـران را در میـان 
اطرافیـان کـم می کـرد. به همین دلیل ایـن حادثه آنها را بی تاب کرده بـود؛ آنقدر که حاج احمد 
آقا به امام گفت: »برادران خیلی ناراحت هسـتند. شـما می توانید به آنها دلداری بدهید«. امام هم 
قبـول کـرد. عجیب این بود که چطور عـده ای جوان می خواهند از پـدری داغدیده آرامش بگیرند! 
هر کدام خدمت امام می آمدند در حالی که تلاش می کردند در مقابل ایشـان خویشـتن دار باشـند 
امـا تـا چشم شـان بـه امـام می افتاد تـاب نمی آوردنـد و با صـدای بلند گریـه می کردند. سـرانجام 
امـام همـه آنهـا را به صبـر دعوت کـرد و گفت: »به هر حال اتفاقی اسـت کـه افتـاده. خداوند یک 
وقـت نعمتـی بـه انسـان می دهـد و زمانی هـم آن را پـس می گیرد. باید تحمل داشـته باشـیم«. 

صبـر و بردبـاری امـام خمینـی)ره( در برابر اظهار ناراحتـی دیگران یکی دیگـر از واکنش های 
جالـب این شـخصیت ماندگار بود. نمونه اش اینکه یک روز یکی از آشـنایان به منـزل امام)ره( 
رفـت و چـون نسـبت به مسـئله ای اعتـراض داشـت، کمی بلند حرف مـی زد و نظر اتـش را با 
ناراحتـی بیـان می کرد. امام)ره( با وجود اینکه بیمار بود، بـا آرامش و ملایمت به او گفت: »چرا 
ناراحتـی می کنید؟ حالا بیایید تا با هم صحبت کنیـم. بالاخره یکجوری با هم کنار می آییم«. 

وقتی دیگران 
به او محبت می کردند 

بـا وجـود وقـار و متانـت همیشـگی در برابر همـه متواضع بـود؛ به خصوص 
اگر کسـی خدمتـی بـه او می کرد تـا جایی که می توانسـت درصـدد جبران 
آن برمی آمـد. یکـی از فرزندان شـهید آیـت الله اشـرفی اصفهانی ضمن نقل 
خاطره ای، به این خصلت امام)ره( اشـاره کرده و گفته: »تقریبا 1۴ سـال داشتم 
کـه یک روز برای اسـتحمام به گرمابـه ای در قم رفتم. وقتی وارد شـدم، دیدم 
یک آقایی سـر خـود را صابون زده و کف صابون روی چشـمانش را پوشـانده. 
بـه همیـن دلیل با دسـت دنبال ظرف آب می گشـت. مـن هم فـورا ظرفی را 
پـر از آب کـردم و دو بار روی سـر او ریختم. آن مرد نورانی نگاه تشـکرآمیزی 
بـه من کرد و پرسـید: »شـما هم سـرتان را شسـته اید؟« گفتم: »نه، تـازه به 
حمـام آمده ام«. بعد از آن گوشـه ای رفتم و سـر و صورتم را با صابون شسـتم. 
قبـل از اینکـه آبـی روی سـرم بریزم، نـاگاه دو ظـرف آب روی سـرم ریخته 
شـد! چشـمم را که بـاز کـردم، دیـدم آن مرد بـزرگ به جبـران خدمت من، 
بـا کمـال بزرگـواری محبت کرده اسـت. بـه خانه که رفتـم، موضـوع را برای 
پـدرم تعریـف کـردم. مدتی بعـد در یکـی از روزهـای مذهبی همـراه پدرم 
بـه خانـه یکـی از علما رفتیـم. در آنجا   همان مـرد بـزرگ را دیدم و بـه پدرم 
نشـان دادم. پـدرم گفت: »عجب! ایشـان حاج  آقا روح الله خمینی هسـتند«.

در جوانی سیگار می کشیدم. تا اینکه یک شب سرد زمستان که پشت کرسی مشغول مطالعه 
بودم، به مطلب مهمی رسیدم و فکرم به شدت درگیر فهم آن شد. در همین حال برای 
آوردن سیگار از اتاق بیرون رفتم. پس از بازگشت، همین که نگاهم به کتاب افتاد که آن را بر 
زمین گذاشته و به دنبال سیگار رفته بودم، احساس شرمندگی کردم.   همانجا با خودم عهد 
کردم دیگر سیگار نکشم. آن را خاموش کردم و دیگر سیگار نکشیدم«. 

اراده قوی امام )ره( از بان خودش
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وقتی دستگیر و تبعید می شد... 
واکنـش امـام خمینـی)ره( در برابر نیروهـای سـاواک و آزار و اذیـت آنها هم 
خواندنـی اسـت؛ اینکه امام)ره( در هیچ شـرایطی حتی در مواقع دسـتگیری 
توسـط نیروهای سـاواک ترسـی به خود راه نداد و با شـجاعت تمام بر اهداف 
انقابی اش پافشـاری کرد. نمونه ای از شـجاعت امـام)ره( را می تـوان در زمان 
دستگیری و تبعیدش به ترکیه دانست. همسـر امام در این زمینه گفته: »یک 
شـب با صـدای پرخاش مامـوران از خواب بیدار شـدم و دیدم روی پشـت بام 
خانـه پر از مامور اسـت. از شـدت ترس، لـرزم گرفـت. در آن حال، آقـا از اتاق 
بیرون رفت و با شـجاعت و دلاوری تمام به ماموران نهیب زد: »چه خبر اسـت؟ 
چـرا این طور می کنید؟ شـما مـن را می خواهید، مـن هم خواهـم آمد«. بعد 
از آن آقـا مهـرش را بـه من سـپرد و گفـت: »آن را حفظ کن تـا بگویم به چه 
کسـی بدهی«. خداحافظی کـرد و ماموران از بـام پایین آمدند و آقـا را بردند. 
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توصیه دینی

جهل جای علم را می گیرد 
 یکـی از مهم تریـن آسـیب های خرافـات در جامعـه، 
جلوگیـری از پیشـرفت علـم اسـت. وقتـی مطلبـی نه 
پایـه ی عقلـی دارد و نـه منطبـق بر اصول دینی باشـد، 
مهمل و بی اسـاس اسـت. رواج مطالب بی پایه و  اسـاس 
راه را روي پیشـرفت علـم می بنـدد. گاهـی اوقـات بـه 
نـام دیـن می خواهنـد مطالـب غیر واقعـی را دلیل یک 
پدیـده ی علمـی معرفـی کننـد کـه ایـن مسـئله، هم 
چهـره ی دیـن را مخـدوش می کنـد و هم علـم و عقل 
را بـه حاشـیه می راند. در صدر اسـلام  حادثـه ای رخ داد 
و پیامبـر اکـرم)ص( در برابـر رواج خرافـات ایسـتادگی 
کـرد. روایـت اسـت وقتي پیامبـر فرزنـدش ابراهیـم را 
از دسـت داد،  بـه شـدت متاثـر شـد. مدتـی از فـوت 
ابراهیـم نگذشـته بـود که  خورشـید گرفـت . عـده اي از 
مسـلمانان شـایعه کردند که این مسـئله به خاطر فوت 
ابراهیـم اسـت. ایـن خبـر دهان بـه دهان   چرخیـد و به 
گـوش پیامبـر گرامـي اسـلام)ص( رسـید. آن حضرت 
از شـنیدن چنیـن مطلبـی بـه شـدت ناراحـت شـد و 
فرمـود: »چنیـن رویـدادی مربـوط به اتفاقـات طبیعی 
اسـت و هیچ گونـه ارتباطی به عـزادار بودن من نـدارد.«. 

حجت الاسلام 
سیدمحمدجعفر علامه

کارشناس دینی: 
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ناخواسته وارد
 بازی دشمن نشویم 

انتشار و پخش محتوایی که با اصل دین و عقل مغایرت 
دارد آسیب های غیرقابل جبرانی به دین می زند 

خـوب که نـگاه  کنیم مي بیینـم بعضی از 
رفتارهای ما دیگـر اثری از دیـن و باورهای 
مذهبـی در خـود ندارنـد. باورهـای مذهبـی آن قدر 
دسـتکاری و کـم و زیـاد شـده    اند کـه بـه صحـت و 
سقم شـان شـک می کنیـم. رفتارهـای متناقض ما 
نتیجه ی این اسـت که سوء اسـتفاده کنندگان جنس 
نـاب و اصل و قیمتـی را با حرف و عمل تقلبی و دروغین 
به خـورد مـا داده اند. وقتی پـای خرافات بـه باورهای 
دینی و رفتارهای مذهبی کشـیده شـود، آسیب ها و 
خسـارات جبران ناپذیـری دارد. در ایـن مطلـب بـه 
 صـورت اجمالی مهم تریـن آسـیب ها را در گفت وگو 
بـا سـید محمد جعفر عــامه بررسـی   کــرده ایم. 
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هرگونه گفتار یا کردار و رفتاري که در زمان حاضر، 
سوژه و بهانه به دست دشمن بدهد و یا موجب اختلاف 

و تفرقه بین مسلمین شود شرعا حرام اکید است.

دیدگاه
کارشناس

منبع :  باشگاه خبرنگاران جوان 
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وقتی اعتقادات دینی ضعیف می شوند
 گاهـی اوقـات مطالـب بی پایه و اسـاس اصول دیـن  یا احکام 
و فـروع دیـن را تضعیـف می کننـد. اعتقاد به خـدا، اعتقاد به 
نبـوت  یا عـدل الهی توسـط باورهای غلط تحت الشـعاع قرار 
می گیرد. مثلا اعتقاد به شـانس یک مسـئله ی خرافی اسـت. 
در آموزه هـای دینـی چیزی به نام شـانس وجود نـدارد. همه 
چیز با اراده ی الهی انجام می شـود. حال اگر این باور گسترش 
پیـدا کنـد و هر اتفاقی کـه برای فرد می افتد آن را به شـانس 
و اقبـال و تصـادف و اتفـاق ربـط دهـد، دیگـر به تدریـج باور 
توحیـدی خدشـه دار می شـود و عـدل خداوند نیز بـه عنوان 
یکی از اصول دین تضعیف می شـود. چون به اعتقاد شـیعیان 
خداونـد عادل اسـت و هیـچ کاری را بدون حسـاب و کتاب و 
دلیـل انجـام نمی دهد و ظلمی بـه مخلوقاتش روا نمـی دارد. 
آن وقت اگر قرار باشـد به کسـی بر حسـب شـانس و تصادف، 
مصیبت و رنج بیشـتری برسد و دیگری حتی نتیجه ی عمل 
بـد خـود را هـم نبیند، پـس عدالت خـدا  کجای کار اسـت؟ 
حـال آن کـه حکمـت و عدالـت از صفـات بـارز الهـی اسـت.

سنت باطل رواج می یابد 
بدعت گـذاری در دیـن یکی از مهم ترین آسـیب های خرافات 
و مطالب باطل اسـت. بدعت در لغت یعنـی آوردن امر جدید 
و در اصطـلاح بـه عملـی گفتـه می شـود کـه در دسـتورات 
دیـن نبـوده امـا به دیـن نسـبت داده شـده و به عنـوان یک 
رسـم و آداب مذهبـی و دینـی در بین مردم شـناخته شـود. 
بدیهـی اسـت کـه چنیـن امـری وقتی بدعـت نـام می گیرد 
کـه سـنت ناپسـندی را رواج دهـد. درواقـع اصـل بدعت امر 
کـذب و دروغـی اسـت کـه بـه واسـطه ی سوء اسـتفاده از نام 
دیـن موجـه و مشـروع جلـوه داده شـده و مـردم نیـز از آن 
پیـروی می کنندپیامبـر اکـرم هنـوز زنـده بـود کـه برخـی 
دسـت بـه بدعت و تحریـف دین  زدند و حتی بـه آن حضرت 
پیشـنهاد   دادند که جمله »حَیَّ عَلـی خَیْرِ العَْمَـل« را از اذان 
نمـاز بـر دارد. پیغمبر خطاب بـه آن ها فرمود: »جمـلات اذان 
وحـی الهی هسـتند و حـذف آن هـا در اختیار من نیسـت«. 
بعـد از وفـات آن حضرت وقتي این جمله را برداشـتند،  بلال  
از اذان گفتـن خـودداری کـرد. ایـن شـروع بدعت هـا بـود. 

به چه چیزی خرافات می گوییم؟ 
  

بـرای این کـه بخواهیم آسـیب های یک پدیده را بررسـی کنیـم، باید ابتـدا آن پدیده را 
بشناسـیم و تعریـف درسـتی از آن ارائه کنیـم. خرافات به عنوان یک آسـیب فرهنگی 
و اعتقـادی کـه پیامدهـای خاصـی به همـراه دارد باید اول تعریف شـود. زیـرا خیلی از 
مادی گرایـان و روشـنفکرانی کـه تفکرات دینی را زیر سـوال می برند ممکن اسـت هر 
فریضـه  یـا اعتقـاد و بـاور دینی را به خرافات منتسـب کننـد و از ایـن رو باید با تعریف 
صحیـح سـره را از ناسـره مشـخص کرد. در کتاب هـای لغت، خرافه بـه حدیث باطل و 
بیهوده که مبنای عقلی و شـرعی نداشـته باشـد تعریف شـده. البته در اصطلاح عامه 
نمی توان به هر سـخن بیهوده ای خرافه گفت. چه بسـا در طول روز سـخنان مختلفی 
گفتـه می شـود کـه نفعی برای انسـان ندارنـد. مثلا جنبه ی سـرگرمی و تفریـح دارند. 
ایـن دسـته از سـخنان در دسـته بندی خرافـه جـا  نمی گیرند بلکـه وقتـی آن حرف و 
عقیـده ی باطـل و بیهـوده نتیجه ی بدی داشـته باشـد و باعث تحریف واقعیت شـود، 
جـوری کـه ضد عقـل و ضد دین و شـرع باشـد، مصداق خرافـه نام می گیـرد. به عبارت  
دیگر باید وقتی کلامی را شـنیدیم  یا رسـم و عملی را دیدیم، آن را بر دو معیار عرضه 
کنیـم: اول بـه عقـل کـه اگـر عقلانی بود تایید شـده اسـت. دوم بـه دین و شـرع. چه 
بسـا عملـی را از نظـر عقلی نتوانیم توجیه کنیم اما در احادیـث و روایات معتبر  یا کلام 
خداوند چنین عملی تایید شـده باشـد یا انجـام ندادن آن عمـل در منابع اصیل دینی 
مـورد تاکیـد باشـد. در ایـن مـوارد نیز حـرف و عمل مـورد بحث کاملا صـواب و عین 
حقیقت اسـت. مثل دو رکعت بودن نماز صبح که شـاید نمی توانیم با اسـتدلال عقلی 
علتـش را کشـف کنیـم اما چون سـیره ی اهل بیـت و احادیـث و روایات معتبر چنین 
مطلبـی را دربـاره ی نمـاز صبح تایید می کنند ما نیـز آن را می پذیریـم. در واقع دین به 
وسـیله ی عقـل برای ما اثبات شـده و اگر دسـتوراتی فراتـر از درک و فهم بشـری ارائه 
کـرد، بـه واسـطه ی حقانیت و اثبات عقلی اصـل موضوع، فروع تایید شـده را نیز قبول 
می کنیـم امـا برخی از باورها و سـخنان و رفتارها خارج از چهارچوب عقل و شـرع قرار 
گرفته انـد. نـه اصـل دیـن آن هـا را تایید می کنـد و نه با حسـاب و کتاب عقل بشـری 
جـور در می آینـد. وقتـی هم بـه لایه های درونـی اش پی ببریم می فهمیـم هم ضد دین 
اسـت و هـم ضد عقـل. بـه این دسـته از مطالب چیـزی جـز خرافات نمی تـوان گفت. 

وقتـی مطلبـی خـلاف واقـع در جامعـه شـایع می شـود، نـه تنهـا خیری نمی رسـاند 
بلکـه در بیشـتر مـوارد زمینه سـاز ناهنجاری هـای اجتماعـی و فرهنگـی مي شـود. 
بـه  اعتقـاد  مثـلا  آورده.  وجـود  بـه  مـردم  بـرای  را  مشـکلاتی  معمـول  خرافـات 
سـرکتاب بـاز کـردن، فـال گرفتـن، باطـل کـردن سـحر و طلسـم و... زمینـه ی 
کلاهبـرداری و خسـارت مالـی بـه مشـتریان ایـن قبیـل خرافـات را فراهـم می کنـد. 
مـردم آزاری و ایجـاد مزاحمـت بـرای دیگـران یکـی از تبعـات گسـترش رفتارهـای 
خرافـی در جامعه اسـت. مثلا خسـارات جانـی و مالـی، مزاحمت برای همسـایه ها و... 

ناهنجاری های  اجتماعی  بروز می کند

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای
 رهبر معظم انقلاب:
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یلدای جبهه

یز یلدا پشت خاکر
خاطرات شنیدنی رزمندگان دفاع مقدس از شب یلدا در جبهه 

همـه ما بیشـترین تصویری کـه از جبهـه و جنگ دیدیـم مربوط به خـود جنگ و 
تـدارکات قبـل از عملیـات و ... اسـت، در صورتـی کـه جنـگ با تمام سـختی ها و 
صحنه هـای دردآورش، تصاویـر جذاب و متفاوتی هم داشـت، تصاویری از شـوخی رزمندگان، 
ورزش کـردن در خـط مقـدم، اصاح سـر و صـورت و... اما در این میان مناسـبت هـا و برپایی 
مراسـم های مختلف ملی و مذهبی هم فراموش نمی شـد،  یکی از این مناسـبت ها که تصویر 
زیبـا و متفاوتـی به خط مقدس و سـنگر رزمندگان می داد ، شـب یلدا بود. مـا در این صفحات 
خاطـرات برخـی از رزمنـدگان را از شـب یلـدا گـردآوری کردیـم ، کـه بـا هم مـرور می کنیم.

کمک به اسیر عراقی
قبـل از عملیات کربای چهـار و بعد از صرف ناهار تصمیم 
گرفتیم مراسم شـب یلدا بگیریم. شهید محمود رضا زاده 
بلـوری قبول کـرد بره دزفـول و خوراکی هـای مخصوص 
شـب یلدا بخـره. یه کولـه پشـتی رو خالی کردیـم و  با 
خـودش برد کـه اونایی کـه می خره تـوش بـزاره و بیاره.
چنـد سـاعت از رفتنش گذشـت و غـروب آفتاب شـد 
و هنـوز محمـود برنگشـته بـود، محمـود از دوسـتان 
قدیمی  و همکاسـی مدرسـه ام بود نزدیـک اذان مغرب 
محمود برگشـت عـرق ریزان وخسـته و کوله پشـتی پر 
و سـنگین به پشـتش و دو دسـتش کیسـه پاستیک 
دیگـه  میوه هـای  و  انـار  و  پرتقـال  و  ازهندوانـه  پـر 
وتخمـه آفتاب گـردان وتخمـه هندوانـه وشـیرینی و...
هی از کیسه پاستیک وکوله پشـتی این ها رو درمی آورد 
و بچه ها خوشـحال وخوشـحال تر می کرد. قرار شـد بعد 
از شـام مراسـم یلدا را بگیریم که مصطفی افریدون  اومد 
وگفت امشـب رزم شـبانه هسـت! بچه ها کمی وا رفتند 
وبعـد تصمیم گرفتـن رزم شـبانه برن و موقع برگشـت 
بیـان سـراغ میوه هـا و خوراکی هـای خریـداری شـده، 
یکـی از بچه ها گفـت: مجید که رزم شـبانه نمیـاد با این 
همه خوراکـی تنهاش بذاریـم؟ عرب، معـاون گروهان به 
شـوخی گفت: خوب دسـت و پاهاش ومی بندیم تا نتونه 
بـره چیزیی بخوره. بهشـون قـول دادم بگیـرم بخوابم و 
چیزیی نخورم! چند سـاعت بعد بچه ها با خسـتگی زیاد 
از رزم برگشـتند و سـر و صورتشون شسـتند و سفره رو 
پهن کردنـد وخوراکی هایی که شـهید محمود رضـازاده 
بلوری خریده بـود و آوردند و خوردند، جاتون خیلی خالی 
بـود، اینم از شـب یلدایی که مصادف شـد با رزم شـبانه.
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شب یلدای متفاوت در خط مقدم 
جانباز جنگ تحمیلی 

از خاطرات شب یلدا در سنگر می گوید:

کرسی یلدا با جعبه مهمات یکـی از رزمنده هـای دوران دفـاع مقدس خاطراتش را از شـب یلدای سـال 61 
این گونـه بیـان می کنـد: بعـد از اینکه نمـاز مغرب و عشـاء را خواندیـم و طبق 
معمول  همه شـب زیارت عاشـورا خوانده شـد، به چادرهایمان رفتیم و منتظر 

شـدیم علی بیغم  که مسـئول تـدارکات بود شـام را از قرارگاه بیـاورد.
مـن با یکی از دوسـتان بـه نام عباس صفادل کنار چادرمون پیاز کاشـته بودیم 
و خیلی خوب سـبز شـده بود، من مقداری از آن پیازچه ها را چیدم و در روغن 
سـرخ کـردم و چنـد تـا تخم مرغ کـه از قبل در چادر نگهـداری کـرده بودیم را 
نیز اضافه کردم و سـپس خرماها را نیز به آن افزودم و غذای بسـیار لذیذی شـد 
کـه بـه اتفاق خوردیم.  اون شـب همه بعـد از خوردن شـام با فرمانده گـردان و 
بقیه به چادر فرماندهی و سـپس تبلیغات رفتیم تا شـب یلدا کنار هم باشـیم.

خیلـی عجیـب بود کـه حتی یک لحظه هـم از اینکـه از خانواده دور هسـتیم 
ناراحت نبودیم. وقتی در چادر جمع شـدیم هر کدام از بچه ها از عملیات هایی 
 کـه در آن شـرکت کـرده بودنـد تعریـف می کردنـد از شـکار تانک هـا بـا 
آر پـی جـی هفـت تـا زدن هواپیماهـای دشـمن توسـط دوشـکا، بسـته های 
کوچکـی کـه از طـرف کمک هـای مردمـی که آجیـل فرسـتاده بودنـد را باز 
کردیم  و از کمپوت ها به عنوان میوه شـب یلدا برای یکدیگر تعرف می کردیم.

از شب قبل قرار شده بود بچه ها را برای آشنایی منطقه در شب برای مقدمات 
عملیات آماده کنیم، من که در طول روز با فرمانده گردان، شـهید سـاربان نژاد و 
مسئول دسته ها شهیدان رضا عزتی و عادل صراف نژاد و شهید محمد مظهری 
که مسئول تعاون بود و چند نفر دیگر برای شناسایی منطقه رفته بودیم و کاملأ 
از نقطـه صفـر و نقطـه قرمز عبور کردیم و تا نقطه رهایی منطقـه را رصد کرده 
بودیـم و بـا برنامه ریزی قبلی و آمادگی لازم منتظر شـدیم همه بخوابند، بدون 
اینکه خودمان بخوابیم، حال آنکه بسـیار فعالیت کرده بودیم ولی خسـتگی را 
نمی فهمیدیم. بچه ها را بیدار کردیم و به سـتون یک در حالی که بیسـیمچی 
در جلو و عقب و من که آن شب به عنوان بلد چی گردان  بودم در کنار فرمانده 
گـردان  برای شناسـایی منطقه بـه حرکت افتادیم و تا صبح پیـاده رویکردیم.

در میـان افـراد کـه متاسـفانه نامشـان را فراموش کـردم پیرمرد هفتـاد و پنج 
سـاله و نوجـوان چهارده سـاله به چشـم می خوردند کـه همگـی از روحیه ای 
برخـوردار بودنـد کـه انسـان در کنـار آنهـا  اصلا احسـاس خسـتگی نمی کرد 
وقتـی از مناطـق شناسـایی بازگشـتیم دقیقا صبح شـده بود که نمـاز صبح را 
بـه جماعـت خواندیم و بـه چادرها رفتیم و همه خوابیدیـم که می توانم بگویم 
آن شـب یکی از بهترین شـب یلدا هایم بود از خواندن شـاهنامه خبری نبود و 
هیچ کس برای کسـی فال حافظ باز نکرد، در آن شـب از انار و هندوانه خبری 
نبـود، در آجیلـی که مردم فهیم ما برایمان فرسـتاده بودند از تخمه نیز خبری 
نبـود ولـی نامه هایـی که لابلای آجیل ها بود ما را سـخت سـرگرم کـرده بود.

» سـید مرتضـی فاضلـی« جانبـاز ۴5 درصـد جنـگ تحمیلی از 
خاطـرات شـب یلـدا در روزهـای جنگ تعریـف می کنـد: دوران 
جنـگ، دشـت عباس آباد بودیـم. از آنجایی که در نجـاری مهارت 
داشـتم، دو سـه شـب مانـده بـه شـب یلـدا، جعبه هـای مهمات 
کـه قابل اسـتفاده نبـود را برمی داشـتم و از آنها کرسـی درسـت 
می کـردم. پتو هـای رزمنـدگان را نیز با سـوزن به هـم می دوختم 

تـا لحاف کرسـی درسـت کـرده و بر روی کرسـی بینـدازم.
فاضلـی در ادامـه خاطراتـش بیـان می کند: زغـال کرسـی را هم در 
طول روز درسـت می کردم تا روشـنایی آن در تیر راس دشمن نباشد 

و بتوانیم برای کرسـی در شـب استفاده کنیم.
به یاد دارم یک هفته قبل از شـب یلدا، مسـئول تدارکات بسـته های 
آجیل شـامل پسـته، تخمه، بـادام و گـردو را بین رزمنـدگان توزیع 

می کـرد تا در شـب یلدا از آن اسـتفاده کنند.
از آنجایی که ارشد گروهان بودم، رزمندگان به غیر از نگهبانان پست، به 
سنگر ما می آمدند و همه دور کرسی می نشستند، البته فضای سنگر 
کوچـک بود  اما به سـختی خودشـان را جا می دادند. فانـوس را روی 
کرسـی می گذاشـتیم تا نور آن سنگر را روشن کند، سپس آجیل ها 
را روی کرسـی می گذاشتیم و همه با هم مشغول خوردن می شدیم.

او مـی افزایـد: شـب یلـدا، رزمندگانی که سن شـان بالا بـود خاطره 
تعریـف می کردنـد و بعضـی هـا هـم جـک و طنـز می گفتنـد، با 
یکدیگـر مـی خندیدیـم و شـب یلـدا را در فضای شـادی بـه اتمام 
می رسـاندیم. نیمه شـب هم رزمندگانی که نوبت پست شـان شـده 
بود از سـنگر خارج می شـدند و رزمندگانی که پسـت نگهبانی شان 
بـه اتمـام می رسـید بـه سـنگر می آمدنـد، آن شـب رزمنـدگان تـا 
نمـاز صبـح در کنار هم لحظات خوشـی را با یکدیگـر می گذراندند.

خاطرات 
شب یلدا
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پرونـــده ای بـه مــناســــبت شـــهادت جمعــــی از
یسـتی  کرمان  یزمان در حادثه ترور هموطنـان عز

تروریسم

ح: حسن روح الامین طر
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بسم الله الرّحمن الرّحیم
دشـمنان شـرور و جنایتـکار ملت ایـران،  بار دیگر فاجعـه آفریدند و جمع زیـادی از مـردم عزیز را در کرمـان و در 

فضای معطّر مزار شـهیدان، به شـهادت رسـاندند.
ملت ایران عزادار شـد و خانواده های زیادی در سـوگ جگر گوشـگان و عزیزان خود غرق ماتم شـدند. جنایتکاران 
سـنگدل نتوانستند عشـق و شـوق مردم به زیارت مرقد سـردار بزرگشان شهید قاسم سـلیمانی را تحمل کنند. 
بداننـد که سـربازانِ راه روشـن سـلیمانی هم رذالت و جنایـت آنان را تحمـل نخواهند کرد. چه دسـتهای آلوده به 
خـون بیگناهان و چه مغزهای مفسـد و شـرارت زا کـه آنان را به این گمراهی کشـانده اند، از هـم اکنون آماج قطعی 
سـرکوب و مجازات عادلانه خواهند بود. بدانند که این فاجعه آفرینی پاسـخ سـختی در پی خواهد داشـت باذن الله.
اینجانـب در عـزای خانواده هـای مصیبـت دیـده بـا آنان همـدل و همراهـم و صبـر و تسـاّی آنـان را از خداوند 
متعال مسـألت میکنم. روح مطهر شـهیدان انشـاءالله میهمـان بانوی دو عالـم و مادر شـهیدان حضرت صدیقه ی 
طاهـره سـام الله علیها اسـت. بـا مجروحان حادثه همـدردی میکنـم و شـفای آنـان را از درگاه الهی خواسـتارم.

سیّدعلی خامنه ای
  1۴۰2/1۰/13

امیر حسـین قاضی زاده هاشـمی- معاون رئیـس جمهور، به 
نمایندگی از رئیس جمهور در منزل شهیدان حادثه تروریستی 
کرمان حضور یافت و با خانواده های 8شـهیدی سـلطانی نژاد، 
خانواده شـهید ماشـاالله مهـدی زاده، خانواده شـهید مهدی 
علـوی و خانـواده شـهید علیرضـا صادقـی دیـدار کـرد.
خانواده سـلطانی نـژاد، پـدر، دو دختر، عـروس نـواده و چهار نوه 
خود را در حادثه تروریسـتی کرمان از دسـت دادند.این خانواده 8 
شـهیدی با راه اندازی موکب در مسـیر گلزار شهدای کرمان به 
زائرین سـردار شـهید حاج قاسـم سـلیمانی خدمات ارائه می 
دادند. قاضی زاده هاشـمی با حضـور در منزل این خانواده ضمن 
ابـراز همـدردی و عرض تسـلیت افـزود: غم سـنگینی به این 

معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران به نمایندگی از رئیس جمهور با خانواده 8 شهیدی 
سلطانی نژاد، خانواده شهید مهدی زاده شهید مهدی علوی و شهید علیرضا صادقی دیدار کرد.

کرمان یستی  دیدار رئیس بنیاد شهید با خانواده های شهدای حادثه ترور

پرونـــده ای بـه مــناســــبت شـــهادت جمعــــی از
یسـتی  کرمان  یزمان در حادثه ترور هموطنـان عز

خانـواده وارد شـده و 8 نفر از عزیـزان خود را از دسـت داده اند. 
همـه آن ها نیـز زن و بچه و فرزندان نوجـوان بودند و هیچ کدام 
مرد بالغی که در عرصه جنگ و جبهه و رزمندگی باشـد نبودند.
وی ادامه داد: این نشـان دهنده اوج دنائت دشـمنان اسـت که 
از ساحی اسـتفاده کردند که بیشترین ترکش را داشته باشد 
تا بیشـترین تلفات را بگیرند وبدین گونه 8 نفـر از اعضای بی 
دفـاع یـک خانـواده در یـک صحنه به شـهادت می رسـند. 
معاون رئیـس جمهور و رئیس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
همچنیـن با خانـواده شـهید ماشـالله مهـدی زاده، شـهید 
مهـدی علوی و شـهید علیرضـا صادقـی از شـهدای حمله 
تروریسـتی در کرمـان در گلـزار شـهدای کرمان دیـدار کرد.

33
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لحظه به لحظه با حادثه تروریستی در کرمان
سـاعت 1۴:۴5 دقیقـه ظهـر روز چهارشـنبه 13 دی مـاه سـال 1۴02 اسـت. 
مـردم دسـته دسـته بـه طـرف گلـزار شـهدای کرمـان حرکـت مـی کننـد. 
لحظـه بـه لحظـه بـر تعـداد زائرانـی کـه از دور و نزدیـک بـرای شـرکت در 
مراسـم چهارمیـن سـالگرد شـهادت سـردار شـهید حـاج قاسـم سـلیمانی 
افـزوده مـی شـود. خیابـان منتهـی بـه گلـزار مملـو از جمعیـت اسـت.

14 50
 ساعت 50 : 14 دقیقه

 در محـدوده چهـارراه جبلیـه قبـل از گیـت و در 700 متـری مرقد شـهید 
سـلیمانی صـدای مهیب انفجـاری به گوش می رسـد. امدادگـران و عده ای 
از مـردم بـرای کمـک بـه حادثه دیدگان به سـمت محـل انفجار مـی دوند.

15 18
 15:18 ساعت 

زائران هنوز از شـوک انفجار اول در نیامده اند که صدای انفجار دوم کمی آن طرف تر 
از انفجار اول و در یک کیلومتری گلزار شـهدا بلند می شـود. این بار انفجار شـدت 
بیشـتری دارد و سـاچمه های بسـیاری به اطراف پرت می شـود، همین باعث می 
شـود تا بر تعداد شـهدا  اضافه شـود.پیکرهای خون آلود زائران بر روی زمین افتاده 
نیروهای حافظ امنیت مشغول خلوت کردن مسیر گلزار شهدای کرمان می شوند و 
نیروی های امدادی هم در حال کمک رسـانی به آسیب دیدگان این حادثه هستند. 

15 30
ساعت 15:30 دقیقه

هنوز هیچ خبر رسمی از دلیل بروز این حادثه اعلام نشده است. سخنگوی هلال احمر 
کرمـان از انتقـال حداقل 10 مصدوم این حادثه بـه مراکز درمانی خبر می دهد.

تروریسم

نگاهی به حادثه تروریستی در کرمان:
وقتی دشمن از زائران 

حاج قاسم هم می ترسد

اوایل جنگ تحمیلی با حاج قاسـم آشـنا شـد. دوستی شان 
خیلـی زود ریشـه انداخـت و ماننـد دو بـرادر در بسـیاری از 
عملیات هـای جنگی با هـم حضور یافتند. »سـردار محمدرضا حسـنی 
سـعدی« دوسـت و همرزم حاج قاسـم سـلیمانی حالا در نبود حاج قاسم، 
مسـئولیت گلزار شـهدای کرمان را بر عهده دارد. جایی که مرقد پاک حاج 
قاسم و جمعی از شـهدا در آنجا  قرار دارد. محلی که دشمنان کوردل چندی 
پیش سـعی کردند با انفجارهای انتحاری بین مردم کشورمان تفرقه بیاندازند. 
حادثه تلخ تروریسـتی کرمان بهانه ای شد تا سـراغ سردار حسنی سعدی 
برویم تا برایمان از برنامه های گلزار شـهدا و اتفاقات تلـخ روز حادثه بگوید.

گردآوری: آتنا کاویانی
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15 40
ساعت 15:40دقیقه

 رسانه ملی خبر شهادت دست کم 20 نفر را در این حادثه اعلام می کند. رئیس اورژانس 
کرمـان هـم از انتقـال 15 مجروح این حادثه بـه مراکز درمانی کرمان خبـر می دهد.

15 50
ساعت 15:50 دقیقه

  رئیس مرکز فوریت های مرکز پزشکی کرمان از انتقال حداقل 20 مجروح این حادثه 
به مراکز درمانی خبر می دهد. اندکی بعد و در ساعت 15:59 معاون استانداری کرمان 
خبـر از تروریسـتی بـودن هر دو انفجار می دهـد. یک دقیقه بعد و در سـاعت 16:00 
اعلام می شود هر دو بمب گذاری ها انتحاری بودند و در حال بررسی هستند. رئیس 
اورژانس کرمان نیز آخرین تعداد مجروحان را ۴0 نفر و شهدا را 20 نفر اعلام می کند.

16 20
ساعت 16:20 دقیقه

 سـازمان اورژانـس کشـور اعـلام مـی کنـد: تاکنـون 20 نفر شـهید شـدند و 71 
مصـدوم نیـز توسـط اورژانـس بـه بیمارسـتان منتقل شـده اند. 

16 48
ساعت16:48 دقیقه

حـدود یـک سـاعت از زمـان انفجـار اول می گـذر، روابـط عمومی هـلال احمر از 
شـهادت 1 امدادگـر کـه بـرای کمک رسـانی به مصدومـان حادثه تروریسـتی به 

محـل اعزام شـده بـود خبر مـی دهد.

17 35
ساعت 1۷:35 دقیقه

بیشـتر از یک سـاعت و نیم از زمـان انفجار می گذرد. رئیـس اورژانس کرمان آمار 
شـهدا را 103 تـن خبر می دهد.

17 45
ساعت 1۷:45 دقیقه 

 وزیـر کشـور در گفـت  وگـوی زنـده تلویزیونی ایـن  حادثه تروریسـتی را اینگونه 
روایـت مـی کند: سـاعت 3 بعـد از ظهـر اولین انفجار اتفـاق می افتـد و وقتی که 
مـردم بـرای کمـک به مصدومین جمع می شـوند، انفجـار دوم در حدود سـاعت 
15:20رخ مـی دهـد که عمده شـهدا و مجروحان مـا در انفجـار دوم دچار حادثه 
می شـوند. پـس از وقـوع حادثـه، مجروحـان بـا حضـور امدادگـران اورژانـس بـه 
بیمارسـتان منتقل می شـوند. وی همچنین از افزایش آمار شـهدا به بیش از 100 
نفـر خبـر می دهـد و مـی افزایـد: دسـتگاه های امدادرسـان و وزارت بهداشـت و 
اورژانـس در حال خدمت رسـانی هسـتند و مجروحین تحت مداوا قـرار دارند. این 

توطئه جدید و کاری که امروز اتفاق افتاد، پاسـخ کوبنده دسـتگاه های امنیتی و 
نظامـی و انتظامی را به دنبال خواهد داشـت. وحیدی درباره خنثی شـدن برخی 
توطئه هـا در کشـور بیـان می کند: در مراسـم های مختلف در نظر داشـتند این 

عمـل را انجـام بدهند که توسـط نیروهای امنیتی و اطلاعاتی دسـتگیر شـدند.

18 05
ساعت 18:05 دقیقه 

طبق اعلام سـازمان اورژانس کشـور تعـداد مصدومین به 188 تـن افزایش یافته 
اسـت.  ارتش جمهوری اسـلامی ایران هم یک دسـتگاه هواپیمای سـی 130 با 
امکانـات پزشـکی و کادر درمان بـرای انتقال مصدومین به کرمـان اعزام می کند. 

18 20
ساعت 18:20 دقیقه

پایگاه خبری پلیس اعلام می کند: سرهنگ دوم شهید مهدی علوی، ستوان یکم شهید 
رضا مداح، ستوان یکم شهید محمد پورشیخ علی در این حادثه به فیض شهادت رسیدند.

18 32
ساعت 18:32 دقیقه 

دولـت جمهوری اسـلامی ایـران در بیانیه ای روز پنج شـنبه 1۴ دی مـاه را عزای 
عمومـی اعـلام مـی کنـد و کمـی بعـد در سـاعت 18:۴۴ دقیقـه اولین اسـامی 

مجروحـان اعلام می شـود.

19 01
ساعت 19:01دقیقه 

وزیـر بهداشـت و فرمانـده کل فراجـا بـرای بررسـی ابعـاد ماجـرا و رسـیدگی به 
وضعیـت مجروحیـن به کرمان مـی رود.کمی بعد مردم انقلابـی کرمان با تجمع 
بر مزار سـردار شـهید حاج قاسـم سلیمانی ضمن محکومیت این حادثه خواستار 

انتقـام از عاملان این اقدام تروریسـتی کور شـدند

19 11
ساعت 19:11 دقیقه 

در کرمـان سـه روز عزای عمومی اعلام شـد. صدا و سـیما هم تعـداد مجروحین 
را 211 نفـر اعلام کرد.

19 25
ساعت 25: 19 دقیقه

 بنـا بـه درخواسـت مسـئولین از مـردم بـرای اهـدای خـون بـه مجروحـان، مـردم 
در پایگاه هـای انتقـال خـون صـف بسـتند. مـردم همیشـه در صحنه بـرای کمک 
رسـانی از هیـچ چیـزی دریغ نکردند، ازکمک رسـانی بـه مصدومان تا اهـدای خون.
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؟      لطفـا خودتـان را بـرای خواننـدگان 
نشـریه معرفی کنید و برایمان بگویید با 

حاج قاسـم چطور آشـنا شـدید؟
     محمدرضـا حسـنی سـعدی مدیـر گلـزار 
شـهدای کرمـان هسـتم. از تیرمـاه 1360 و در 
عملیـات کرخـه کـور یـا کرخـه نـور بـا حـاج 
قاسـم عزیـز آشـنا شـدم. آن زمان اگـر چه هر 
دو اهـل کرمـان بودیـم امـا، شـناخت چندانی 
از هـم نداشـتیم. مـدت 12 سـال مدیـر کل 
بنیـاد شـهید اسـتان کرمـان بـودم. رابطـه ام 
بـا حـاج قاسـم بـه واسـطه ارتبـاط با خانـواده 
شـهدا روز بـه روز بیشـتر شـد و بـه دوسـتی 
عمیقـی تبدیـل شـد تـا جایـی کـه در اغلـب 
مراسـم هـا کنـار هـم بودیـم. نزدیک ۴ سـال 
اسـت که مدیـر گلزار شـهدای کرمان هسـتم.

؟      از روز حادثـه بگوییـد؟ بـه نظرتـان 
چـرا دشـمنان این اقـدام تروریسـتی را 
در سـالروز شهادت حاج قاسـم و آن هم 

نزدیـک مـزار او انجـام دادند؟
     ببینیـد دشـمن نـه تنها از حاج قاسـم می 
ترسـید بلکـه از مرقد حـاج قاسـم، از زائر حاج 
قاسـم و حتی از تصویر حاج قاسـم هم وحشت 
دارد، بـه همیـن دلیـل روز چهارشـنبه 13 دی 
مـاه 1۴02 و درسـت سـالروز شـهادت حـاج 
قاسـم سـاعت 1۴:50 دقیقـه اولیـن انتحـاری 
خـود را در فاصلـه حدود یـک کیلومتری از قبر 
حـاج قاسـم منفجـر کـرد و تعـدادی از زائـران 
را شـهید و زخمـی نمـود. البتـه از بـدن ناپاک 
ایـن تروریسـت فقـط دو پا بـه جا مانـد. انفجار 
دوم حـدود سـاعت 15: 15 دقیقه مقابل گیت 
و ایسـت بازرسـی تخـت دریا قلی بیـگ اتفاق 
افتـاد کـه با ایـن دو انفجـار نزدیک بـه 90 نفر 

زن و مـرد و کودک شـهید شـدند. 

؟     در آن لحظه انفجار شما کجا بودید ؟
     لحظـه انفجار بنـده در گلزار شـهدای کرمان 
بودم که سـریعا گلزار را از جمعیت تخلیه کردیم، 
سپس همراه با چند تیم از دوستان برای اطمینان 
بیشـتر سـطل های زباله، درختان و صندلی ها را 
بازرسـی کردیـم تا خـدای ناکـرده بمب گـذاری 

نشـده باشـد. بـا وجودی کـه برای حفـظ امنیت 
زائـران را بـه بیـرون از گلـزار هدایت کـرده بودیم 
و گلـزار تقریبـا خالـی از جمعیت شـده بـود، اما 
سـاعاتی بعـد از این حادثـه مـردم در داخل گلزار 
و کنـار مرقـد حاج قاسـم دور هم جمع شـدند و 
فریـاد مـرگ بـر آمریـکا و مرگ بر اسـرائیل سـر 
دادنـد، ایـن حضور مردم از شـبکه خبر تلویزیون 

به طـور زنـده به نمایـش درآمد. 

؟     بـا وجـود دو انفجـار انتحـاری، بـه 
نظرتـان چرا مردم دوباره بازگشـتند و در 
کنـار مـزار حاج قاسـم گرد هـم آمدند؟

     دو نظـر وجـود داشـت اول اینکـه اگر مردم 
صحنـه را خالی می کردند، دشـمن خوشـحال 
مـی شـد و نظـر دوم اینکـه مـردم را راهنمایی 
کنیـم تـا پراکنـده و متفـرق شـده و بـه خانـه 

هایشـان بازگردند.
خـود مـردم اصرار داشـتند تـا بمانند و ایـن ترور 
کور را محکوم کنند. نمی خواستند دشمن خیال 
کند که ترسـیده اند، پـس ماندند و نماز جماعت 
خواندنـد و بـا فریادهای کوبنده شـعار های مرگ 
بـر آمریـکا و مـرگ بـر اسـرائیل را سـر دادنـد.

اوایـل جنگ تحمیلی با حاج قاسـم 
آشنا شـد. دوستی شـان خیلی زود 
ریشـه انداخت و مانند دو برادر در بسـیاری از 
عملیـات هـای جنگی بـا هم حضـور یافتند. 
»سردار محمدرضا حسنی سـعدی« دوست و 
همـرزم حاج قاسـم سـلیمانی حـالا در نبود 
حاج قاسم، مسـئولیت گلزار شهدای کرمان را 
بـر عهـده دارد. جایـی کـه مرقد پـاک حاج 
قاسـم و جمعی از شـهدا در آنجـا  قـرار دارد. 
محلـی کـه دشـمنان کـوردل چنـدی پیش 
سـعی کردند بـا انفجارهای انتحاری بیـن مردم 
کشورمان تفرقه بیاندازند. حادثه تلخ تروریستی 
کرمان بهانه ای شـد تا سـراغ سـردار حسـنی 
سـعدی برویم تـا برایمـان از برنامه هـای گلزار 
شـهدا و اتفاقـات تلـخ روز حادثـه بگویـد.
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؟     بعد از انفجار چگونه توانسـتید نظم و 
آرامـش را برقرار کنید؟

     بـا کمـک جوانان و امدادگـران و نیروهای 
هلال احمر، شـهدا و مجروحین را به سـرعت 
به بیمارسـتان شهید باهنر و سایر بیمارستان 
هـا منتقـل کردیـم و بـرای معالجـه هـر چه 
سریعتر مصدومین یک تیم مجهز از پزشکان 
شـیراز هم به کمک کادر درمان استان کرمان 
آمدند. البته رئیس جمهـور، معاون اول رئیس 
جمهـور، وزیـر کشـور، وزیر بهداشـت، رئیس 
بنیـاد شـهید و گروهی از مسـئولین اسـتانی 
هـم بـا حضـور در بیمارسـتان هـا و در میان 
خانواده شـهدا از مجروحین حادثـه و خانواده 
هـای داغـدار شـهدا دیـدار و عیـادت کردنـد.

؟     در بیـن صحبـت هایتـان گفتیـد 
جوانـان بـرای ایجـاد نظـم و آرامـش به 
کمـک آمدنـد؟ از حضور و نقـش جوانان 

در آن روز بگوییـد؟
     جوانـان مـا بـه حمـدالله در همـه جا پای 
کار هسـتند. هـر جا کـه صحبـت از برگزاری 
یـادواره شـهدا باشـد جوانـان حضـور پررنگ 
تری دارند. هر سـاله ما شـاهد حضور جوانان 
در برپایی مراسـم سالروز شـهادت حاج قاسم 
بسـیاری در  هسـتیم، آن روز هـم جوانـان 
مراسـم حضـور داشـتند. زمانی کـه انفجارهـا 
رخ داد بسـیاری از آنهـا همـراه بـا نیروهـای 
امدادگـر و هـلال احمـر بـه یـاری مجروحان 

و آسـیب دیـدگان آمدند.

؟      امسـال جمعیت زیادی برای شرکت در 
مراسم سالروز شـهادت حاج قاسم شرکت 
کردنـد. مراسـم سـالروز شـهادت حـاج 
قاسـم در سـال های گذشـته چگونه بود؟

      در سـه سـال گذشـته مراسـم سـالگرد 
حاج قاسـم بسیار پرشکوه و پرجمعیت برگزار 
شـد. البتـه تنهـا در سـالروز شـهادت ایشـان 
زائـر نداشـتیم، بلکه در همـه ایام سـال مردم 

بـرای زیـارت مـی آینـد. در این مـدت زائرین 
از حـدود 70 کشـور بـرای زیـارت مرقد حاج 
قاسـم آمدند. بیش از 820 زوج جوان مراسـم 
عقدشـان را در نزدیکـی مزار حاج قاسـم و در 
اتـاق عقـدی که بـرای اینـکار تعبیـه کردیم 
برگـزار کردنـد. خطبـه عقدشـان در اینجـا 
خوانـده شـد و زندگـی مشـترک خـود را از 
ایـن مـکان شـروع کردنـد. به همـه زوج های 
جـوان یـک هدیـه کوچک بـه نیابـت از حاج 
قاسـم تقدیم کردیـم. روزانـه زائران بسـیاری 
از شـهرهای دور و نزدیـک بـرای زیـارت قبور 

شـهدا بـه این گلـزار مـی آیند.

؟     آن طـور که از حرف هایتان پیداسـت 
گلـزار شـهدای کرمـان قطـب فرهنگی 

بـرای جوانان به شـمار مـی رود؟
     گلـزار شـهدای کرمـان در حـال حاضـر به 
یـک قطـب فرهنگی بسـیار مهم تبدیل شـده 
اسـت. کـه برنامـه هـای فرهنگـی بسـیاری 

گفت و گو

بخصـوص برای قشـر جـوان دارد. امسـال 280 
موکـب بـرای پذیرایـی از زائـران مراسـم حـاج 
قاسـم ثبـت نـام کردنـد که بسـیاری از آنهـا از 
سـوی جوانـان بـود و خدمـات بسـیار خوبی را 
ارائـه دادنـد. تفاهـم نامـه ای کـه بـا آمـوزش و 
پرورش داشـتیم بیش از ۴0 هزار دانش آموز از 
ایـن مـکان بازدید کـرده و روایت هایـی از حاج 
قاسـم و شـهدا بـرای آنهـا بـه نمایـش درآمد.

؟     پـس حـاج قاسـم را نه تنهـا جوانان 
بلکـه نوجوانان هـم دوسـت دارند؟

باشـجاعت،  اخـلاص،  بـا  قاسـم       حـاج 
باصداقـت و بـا جهاد چهـل سـاله در دل مردم 
خانـه کـرد و جـا گرفـت، حتـی افـراد لائیـک 
هـم او را دوسـت دارنـد، تـا کنـون گـروه های 
جوان بسـیاری ایتالیا، فرانسه، انگلیس، روسیه، 
جمهـوری چـک، اسـترالیا بسـیار جـدی برای 
تحقیـق پیرامـون ایـن شـخصیت در کرمـان 
حاضـر شـده و مطالعـه و تحقیـق نمودنـد.
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آتش بزن … ادامه ی ققنوس می شود
خاکستری که شعله ی فانوس می شود
»زائرکشی« نهایت گم راهیِ شماست

مقصد نتیجه است که معکوس می شود!
دستش به قاف قله ی »قاسم« نمی رسد

خاری به راه زائر پابوس می شود
این »دود« توی چشم خود خصم می رود

آتش بیار معرکه، سالوس می شود!
کمتر که نه، به دشنه ی تان بیشتر شدیم

شیطان از این معادله مأیوس می شود
ما قطره ایم و جانب »دریاست« چشممان
چشمی که روی خواب تو کابوس می شود…

حدیث زنگنه
استان بوشهر

از خانه عاشقان خبر آوردند
باشوق وصال چشم تر آوردند
در راه مزار حاج قاسم بودند
 ناگه سر از بهشت در آوردند

مظفر علیمرادی
استان هرمزگان 

ببین به یاد نگاهت، شکوه باران را
به راه سرخ تو، انبوه بی قراران را

تو آن حکایت سرخی، که مثل یک جاده
به سوی خویش کشی، خیل هم قطاران را

چگونه آتش این داغ می شود خاموش
چه مرهمی ست سزا، زخم سوگواران را

ببین به باده ی خون می کنند مست این بار
به جرم عشق تو، در حسرتت خماران را

درِ کرم بگشا، باز میهمان داری
به پیشواز بیا، جمع جانثاران را

به روز سرد زمستان، بهار آمده است
هزار لاله دمیده ست، گلعزاران را

زنام ویاد تو هم می هراسد، این ابلیس
که برنتافت، به یادت حضور یاران را
به باد فتنه مگر عشق می رود از یاد
حماسه می شکند، دست نابکاران را

هزار حادثه دیدیم و باز می آییم
که امر، امر ولی هست، سربدارن را

یلا کاظم علیلو ناز
آذربایجان غربی شاعر استان 

ای شیاطین حریفتان ماییم، این صدا از نفس نیفتاده
نینوایی ست نایِ مان چون نی، این نوا از نفس نیفتاده

این شهادت، نه از ممات است این! تازه آغاز یک حیات است این
در خطر کشتی نجات است این، ناخدا از نفس نیفتاده

روی بازو چهار قُل بستیم، حجله در حجله تاج گُل بستیم
تا خدا در قنوت پلُ بستیم، »ربنّا…« از نفس نیفتاده

سرِّ نی جلوه کرد در کرمان، موج زد داغ و درد در کرمان!
زد صلا شیرمرد در کرمان: نینوا از نفس نیفتاده…

حاج قاسم که کوکبش باقی ست، همچنان قصّه شبش باقی ست
تا ابد راه و مکتبش باقی ست، بخدا از نفس نیفتاده

از شکوهش هنوز می ترسند، هست روشن چو روز، می ترسند!
از همین اشک و سوز می ترسند، شیر ما از نفس نیفتاده

خنجری باز در هوا چرخید، شهر کرمان به خون خود غلتید
در وطن عطری از حرم پیچید، لاله ها از نفس نیفتاده
باز شوریده ایم برگشتیم، مثل قاسم بدون سر گشتیم
هرچه کُشتند زنده تر گشتیم، شور ما از نفس نیفتاده

باز از داغ شعله ور شده ایم، مرد میدان پرُ خطر شده ایم
غرق در خون بدون سر شده ایم، »جانفدا« از نفس نیفتاده

نقش بسته در عرش نام حسین، زنده تر می شود قیام حسین
زد صلا »ملّت امام حسین« : کربلا از نفس نیفتاده

شعر »آماده ایم« را خواندیم، کاخ کین را دوباره لرزاندیم
عهد بستیم و با علی ماندیم، این وفا از نفس نیفتاده

بر ولایت دوباره با عزّت، اقتدا کرده ایم ما ملتّ
بسته ایم از پی اش چنین قامت، مُقتدا از نفس نیفتاده

از بتول است کوکبه هادیست، گر که »زن زندگی و آزادیست، «
این همان سنّتی که اجَدادیست، این حیا از نفس نیفتاده

زخم سینه ست داغ دیرینه، فاطمیّه ست داغِ در سینه
داغ بانوی آب و آیینه، روضه ها از نفس نیفتاده

دسته دسته مسافران اینجا…، گریه کردند شاعران اینجا...
غرق خون اند زائران اینجا… این منا از نفس نیفتاده

تن سربازهای قاسم را، در کفن کرد شاه عاشورا
غرق در خون »مُقطّعُ الاعضا، » این عبا از نفس نیفتاده

تیرِ آهِ غریبِ اهلِ شرف، هان! تلاویو را گرفته هدف
فاتح اند عاشقانِ شاه نجف، لافتی از نفس نیفتاده

آه این زائران غرقِ به خون، سیلی محکمی ست بر صهیون
هان! »مِنَ المُجرِمینَ مُنتَقِمون«، این صلا از نفس نیفتاده

ناصر دوستی - شاعر استان زنجان

خبری تلخ به جریان افتاد
شعله در جان درختان افتاد

قتل عامی شد و در یک لحظه
لاله در خاک فراوان افتاد

غصۀ تازه نمایان شده است
تا دلم یاد شهیدان افتاد

خط خون دامنه اش گسترده
رد بغداد به کرمان افتاد
گرمی شوق سلیمانی ها

در دل سرد زمستان افتاد
روبه این بار هم از حول حلیم

گذرش بیشۀ شیران افتاد
خم نشد قامت ایران عزیز
نگهم تا به خراسان افتاد

تی مرتضی کراما سید
شاعر استان بوشهر

به نفس های بی قرار سلام
به خبرهای داغ دار سلام

ای اناری که دانه دانه شدی
ای شهیدان بی شمار، سلام
خون تان رود رود در جریان

رودهای ادامه دار؛ سلام
ما از این چیزها نمی ترسیم

به گلوله، به انفجار سلام
به مزار شهید قدس درود
به شهیدان این مزار سلام

مجتبی حاذق
شاعر استان همدان 

ع حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان هم گام  اهالی قلم و شاعران کشور در پی وقو
با دیگر اقشار مختلف، انزجار خود را اعلام و در رثای شهادت شهیدان راه زیارت، شعر سرودند.
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تروریسم

1
1377
شهریور

 سید
 اسدالله

لاجوردی

منافقین

29
1361
بهمـن

 آیت الله
 عباس واعظ

طبسی

منافقین

23
1361
مهــر

 آیت الله
 عطاءالله اشرفی

اصفهانی

منافقین

11
1361
تیـر

 محمد
 محمد

صدوقی

منافقین

20
1360
آذر

 آیت الله
عبدالحسین

دستغیب

منافقین

1360
مهر

 آیت الله
 سیدعبدالکریم

هاشمی نژاد

منافقین

21
1360
شهریور

  آیت الله
 سید اسدالله

مدنی

منافقین

14
1360
شهریور

 آیت الله
 علی

قدوسی

8
1360
شهریور

محمد علی رجایی
حجت الاسلام باهنر

7

مــروری بر تــرورها
بعد از انقلاب اسلامی تا کنون 

از ابتدای انقلاب اسلامی
 تاکنون بیش از 17 هزار ایرانی قربانی ترور شده اند

ترور ناموفقترور موفق

منافقینمنافقین

یستی ین عملیات های ترور مهمتر
 در ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 

کشـورمان همیشـه آماج حمات تروریسـتی گروهک های مخالف امنیت و آرامش مردم عزیزمان 
بـوده و هسـت ، دشـمن بارهـا تاش کـرده  که امنیـت و آرامش مـردم را برهـم بزند و بـا رخنه در 
میـان آنهـا  و تاش بر القـای ناامنی و بزرگ نمایی مشـکات اتحاد آنها را از بین ببرد ولی همیشـه 
ایـن فتنـه ها در نطفـه خفه شـده و مردم غیور و همیشـه در صحنه پاسـخ دندان شـکنی به این 
جنایات داده اند، چند روز پیش در مراسـم بزرگداشـت سـردار غیور وطن ، حاج قاسـم سـلیمانی 
ایـن جنایـت دوبـاره تکرار شـد و بسـیاری از زنان، مـردان و کـودکان بی پنـاه کرمان را بـه خاک و 
خون کشـیدند ، به بهانه این جنایت؛ نگاهـی انداخته ایم به برخی از این عملیات های تروریسـتی . 
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3
1358

اردیبهشت

 سپهبد
 سید محمد

ولی قرنی

 گروهک
فرقان

11
1358

اردیبهشت

 آیت الله
 مرتضی
مطهری

 گروهک
فرقان

4
1358
خـرداد

 آیت الله
اکبر هاشمی

رفسنجانی

 گروهک
فرقان

4
1358
شهریور

 محمد
 مهدی
عراقی

 گروهک
فرقان

10
1358
آبان

 آیت الله محمد
 علی قاضی
طباطبایی

 گروهک
فرقان

1358
آذر

 آیت الله
 محمد
مفتح

 گروهک
فرقان

6
1358
تیـر

 آیت الله
 سید علی
 خامنه ای

 گروهک
فرقان

7
1358
تیـر

 آیت الله
 سید محمد

بهشتی

منافقین

14
1358
مـرداد

   سید
 حسن آیت

27

21
1378
فروردین

 سپهبد
 علی صیاد

شیرازی

موساد

22
1388
دی

 مسعود
 علی

محمدی

موساد

8
1389
آذر

 فریدون
 عباسی
دوانی

موساد

8
1389
آذر

 مجید
شهریاری

موساد

1
1390
مرداد

داریوش
رضایی نژاد

موساد

1390
دی

 مصطفی
احمدی
روشن

موساد

21
1390
دی

 رضا
 قشقایی

فرد

موساد

13
1398
دی

سپهبد
 قاسم

سلیمانی

یکا آمر

7
1399
آذر

 محسن
فخری زاده

موساد

21

ع( گــذاری حرم امام رضا ) جنایت تاســوکیبمــب 

گذاری زاهدان  یســتی سال 1396بمــب  حملات ترور

یســتی دهه 60 گذاری در حســینیه شــیراز حوادث ترور بمب 
 بمب گذاری دفتر حزب جمهوری اسلامی 

 دفتر نخست وزیری توسط منافقین
در سال 1387 توسط انجمن پادشاهی 

ایران در حسینیه شهدای شیراز

 بمب گذاری دفتر حزب جمهوری اسلامی
و دفتر نخست وزیری توسط منافقین

عملیات تروریستی سال 1384 توسط 
گروهک تروریستی جندالله 

3 روحانی حملــه به 
سال 1401 توسط عامل تکفیری در 

حرم امام رضا )ع( به 3 روحانی و خادم 

در سال های 1385 ، 1388 و 1389 توسط 
گروهک تروریستی جندالله

حمله به مجلس شورای اسلامی و حرم 
مطهر امام خمینی )ره( توسط داعش

حملــه به حرم شــاهچراغ
حمله تروریستی به حرم در سال 1401 

توسط داعش و شهادت تعدادی از زائران

کرمان گلزار  گــذاری در  بمــب 
دو انفجار در مسیرگلزار شهدای کرمان و 

شهادت تعدادی از  زائران مزار حاج قاسم 

منافقین

41

PDF Compressor Free Version 



جنگ افزار

42

صـیاد 3
کماندار پدافند ایران

مهدی کاویانی

موشـک پدافنـد هوایـی صیـاد3 یکـی از مدرن تریـن سـامانه ها ي 
تسـلیحاتی اضافـه شـده بـه سـازمان رزم قـرارگاه پدافنـد هوایـی 
خاتم الانبیـا)ص( ارتش جمهوری اسـامی ایران اسـت. این موشـک بر اسـاس تجارب 
زیادی که در سـال های اخیر در مسـیر توسـعه ي سـامانه های پدافندی به دسـت آمده 
اسـت، ساخته شـده و می تواند پوشش دهنده ي بخشی از نیازهای دفاعی کشـور باشد.

موشکصیاد3دراصلوبراساسخانوادهي
موشکیاستانداردآمریکاکهدرزمانرژیمسابقبه
ایرانواردشد،ساختهشدهاست.درکشورماچند
پروژهيرویخانوادهيموشکهایاستانداردانجام
شدهاستکهدراینمیانمیتوانبهپروژههایینظیر
شلیکموشکاستانداردازهواپیمایاف4،پروژه
موشکمحرابوموشکصیاد2اشارهکرد.

جایگاه صیاد3 
کجاست؟

 
اطلاعات منتشر شده

اطلاعات زیادي از مشـخصات و مختصات این موشـکاطلاعات زیادي از مشـخصات و مختصات این موشـک تاکنون منتشـر  تاکنون منتشـر 
نشـده اسـت، اما آن چیزی که توسـط مقاماتنشـده اسـت، اما آن چیزی که توسـط مقامات اعلام شده، این است که  اعلام شده، این است که 
برد این موشک برد این موشک 120120کیلومتر وکیلومتر و ارتفاع درگیری آن  ارتفاع درگیری آن 2727کیلومتر است. این کیلومتر است. این 
موشـک از نظـر ارتفاعموشـک از نظـر ارتفاع پـروازی در حد خانـواده ي اس پـروازی در حد خانـواده ي اس300300 قرار می گیرد  قرار می گیرد 
کـهکـه از روسـیه وارد ایـران شـده اسـت. در بخش برد از روسـیه وارد ایـران شـده اسـت. در بخش برد نیز این موشـک در  نیز این موشـک در 
حقیقت به نوعـی به عنوان پوشـشحقیقت به نوعـی به عنوان پوشـش دهنده ي فاصله ي بیـن خانواده های  دهنده ي فاصله ي بیـن خانواده های 
موشـکی اسموشـکی اس300300 به به عنـوان سـامانه های بـرد بلنـد و موشـک هایي  عنـوان سـامانه های بـرد بلنـد و موشـک هایي 
مثـل سـریمثـل سـری رعد و سـوم خـرداد به عنـوان سـامانه های میانبرد اسـت رعد و سـوم خـرداد به عنـوان سـامانه های میانبرد اسـت.  .  

 
انهدام پرنده هاي دشمن

در بخـش هدایـت ایـن موشـک از سـه نـوع حالـت فعـال، در بخـش هدایـت ایـن موشـک از سـه نـوع حالـت فعـال، نیمه فعـال و نیمه فعـال و 
همچنیـن کشـف مـادون  قرمـز بهره می بـرد. همچنیـن کشـف مـادون  قرمـز بهره می بـرد. حالـت هدایت نیمـه فعال حالـت هدایت نیمـه فعال 
راداری بـرای زمانـی اسـت کـه موشـک راداری بـرای زمانـی اسـت کـه موشـک بـه سـمت هـدف شـلیک شـده بـه سـمت هـدف شـلیک شـده 
و تـا قبـل از فـاز و تـا قبـل از فـاز نهایـی، اطلاعـات لازم را از رادار زمینـی دریافـت می کند نهایـی، اطلاعـات لازم را از رادار زمینـی دریافـت می کند 
و در صـورت لـزوم نسـبت بـه تغییـر مسـیر پـروازی اقـدام و در صـورت لـزوم نسـبت بـه تغییـر مسـیر پـروازی اقـدام می کنـد.می کنـد.

 
فلسفه ي هدايت فعال راداري

پـرواز بـا پـرواز بـا هدایـت فعـال راداری احتمـالا مربوط بـه مرحله ي نهایی اسـت هدایـت فعـال راداری احتمـالا مربوط بـه مرحله ي نهایی اسـت 
کـه رادار نصـب شـده در خود موشـک، هدف را کشـف کـه رادار نصـب شـده در خود موشـک، هدف را کشـف کرده و بـدون نیاز کرده و بـدون نیاز 
بـه ایسـتگاه رادار زمینـی به سـمت بـه ایسـتگاه رادار زمینـی به سـمت هـدف حرکت می کنـد. باوجـود رادار هـدف حرکت می کنـد. باوجـود رادار 
فعـال در ایـن موشـک،فعـال در ایـن موشـک، میزان نیازمنـدی آن بـه رادار زمینی کمتر اسـت.  میزان نیازمنـدی آن بـه رادار زمینی کمتر اسـت. 
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120 Km

نوع هدایت                              

شـرکت
 سـازنده

سرعت

صــیاد3

مأموریت                
 مقابله با تهدیدات تاکتیکي همچون 

هواپیماها، موشک هاي کروز و ...

نــوع 
موشک

 پدافند هوایي 

ارتفاع درگیري
فعال، نیمه فعال و حالت کشف مادون قرمز

120   کیلومتربرد27 کیلومتر

بـا نگاهـی به مشـخصات ایـن موشـک و شـکل ظاهـری آن، می تـوان گفت کـه عمده 
وظیفـه و هـدف طراحی ایـن موشـک، مقابله بـا تهدیـدات تاکتیکی مثـل هواپیماهای 
بـدون سرنشـین و بـا سرنشـین دشـمن و درعین حـال موشـک های کـروز آن هاسـت. 
امـا از طـرف دیگر یـک نکته نیز نبایـد فرامـوش شـود و آن هم دفـاع در برابـر تهدیدات 
بالسـتیک اسـت. تمامی تهدیدات بالسـتیک فقـط موشـک های دوربرد نیسـتند بلکه 
می تواننـد بـه شـکل موشـک های کوتاه بـرد هدایـت شـونده در سـازمان رزم توپخانه ي 
دشـمن بـه کار روند و بـرای نیروهای خودی مشکل سـاز شـوند. آنچه که از شـکل ظاهری 
مربـوط بـه طراحی صیـاد 3 می تـوان گفت این اسـت کـه این موشـک به احتمال فـراوان 
تـوان مقابله بـا حداقـل راکت ها و موشـک های بالسـتیک کوتـاه بـرد را خواهد داشـت.

صیاد 3 در برابر موشک های بالستیک  

امـا دربـاره ي امـا دربـاره ي بحث هدایـت مادون  قرمز احتمـالا از این بحث هدایـت مادون  قرمز احتمـالا از این 
حالـت بـرای درگیـری حالـت بـرای درگیـری بـا اهـداف در فاصلـه ي کمتـر بـا اهـداف در فاصلـه ي کمتـر 
بـدون نیـاز بـه بـدون نیـاز بـه رادار اسـتفاده می شـود. جسـت وجوگر رادار اسـتفاده می شـود. جسـت وجوگر 
فروسـرخی که در فروسـرخی که در سـامانه ي زمینی نصب  شـده است، سـامانه ي زمینی نصب  شـده است، 
بعـد از کاوش فضـایبعـد از کاوش فضـای مـورد نظـر هـدف را کشـف و به  مـورد نظـر هـدف را کشـف و به 
موشـک منتقـل کردهموشـک منتقـل کرده و موشـک تـا لحظـه ي برخورد  و موشـک تـا لحظـه ي برخورد 
بـا هدایـت سـامانه يبـا هدایـت سـامانه ي مـادون  قرمـز بـه حرکـت خـود  مـادون  قرمـز بـه حرکـت خـود 
ادامـه می دهـد. در ادامـه می دهـد. در ایـن حالت نیـز نیاز به سـامانه های ایـن حالت نیـز نیاز به سـامانه های 
راداری تقریبـا از راداری تقریبـا از بیـن رفتـه و در نتیجه باعث می شـود بیـن رفتـه و در نتیجه باعث می شـود 
تـا اقدامـات تـا اقدامـات متقابل دشـمن مثـل سـامانه های جنگ متقابل دشـمن مثـل سـامانه های جنگ 
الکترونیـک یا موشـک های الکترونیـک یا موشـک های ضد رادار عملا بی اثر شـود.ضد رادار عملا بی اثر شـود.

اگـر بـه تصاویـر مربـوط اگـر بـه تصاویـر مربـوط بـه موشـک صیـادبـه موشـک صیـاد33 دقـت  دقـت 
کنیـد با چنـد نکتـه ي کنیـد با چنـد نکتـه ي جالـب مواجـه می شـوید. اولا جالـب مواجـه می شـوید. اولا 
در طراحـی کلـی بدنـه و در طراحـی کلـی بدنـه و ظاهـر موشـک صیـادظاهـر موشـک صیـاد33 بـا  بـا 
طرحی شـبیه به موشـک اسـتاندارد آمریکاییطرحی شـبیه به موشـک اسـتاندارد آمریکایی روبه رو  روبه رو 
هسـتیم؛ در حالـي کـه در بحـث طراحـیهسـتیم؛ در حالـي کـه در بحـث طراحـی باله هـای  باله هـای 
نصـب شـده روی ایـن موشـک مـا بـا طراحینصـب شـده روی ایـن موشـک مـا بـا طراحی شـبیه  شـبیه 
بـه موشـک پاتریـوت پـکبـه موشـک پاتریـوت پـک33 یعنـی جدیدتریـن مدل  یعنـی جدیدتریـن مدل 
از از ایـن موشـک مواجـه مي شـویم کـه به نوعـی یـک ایـن موشـک مواجـه مي شـویم کـه به نوعـی یـک 
ترکیب ترکیب جالب اسـت. جالب اسـت. بر اسـاس آنچه اعلام شـده است بر اسـاس آنچه اعلام شـده است 
درنهایت درنهایت سـامانه ي سـلاح تلاش و موشـک های سری سـامانه ي سـلاح تلاش و موشـک های سری 
صیـاد جانشـین صیـاد جانشـین سـامانه ي برد بلنـد اسسـامانه ي برد بلنـد اس200200 سـاخت  سـاخت 
روسـیه در شبکه يروسـیه در شبکه ي پدافند هوایی کشـور خواهند شد. پدافند هوایی کشـور خواهند شد.

دربارهیهدايتسامانهی
مادونقرمزموشك

دوموشکغربی الهامگیریاز
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جوانان مراقب جسم 
و روح خود باشند

ورزش، با کمترین امکانات
از  بسـیاری  ورزش،  اهمیـت  وجـود  بـا 
جوانـان کمبود امکانات و عدم دسترسـی 
بـه سـالن هـای ورزشـی مجهـز را دلیـل 
ورزش نکـردن خـود می داننـد، حال آنکه 
کارشـناس جـوان ورزش می گوید: » بهتر 
اسـت بهانـه هـا را بـرای ورزش نکـردن 
کنـار بگذاریـم، شـاید دلتـان بخواهـد در 
بهترین سـالن ورزشـی یا در کنار سـاحل 
و جنگل های سرسـبز ورزش و پیاده روی 
کنیـد، امـا خانـه تـان در مرکز شـهر قرار 
دارد و تنهـا می توانید در پیـاده رو یا پارک 
محلـه از دویـدن و پیـاده روی لذت ببرید، 
یا شـاید وضعیت جسـمی تان به گونه ای 
باشـد که به شـما اجـازه انجـام تمرینات 
مقاومتـی و کار بـا وزنه هـای باشـگاهی را 
ندهـد، پس بایـد تمریناتـی را یاد بگیرید 
و  می شـود  انجـام  بدنتـان  وزن  بـا  کـه 
میتوانیـد عضلات تـان را تقویـت کنید.«

اسـدی معتقد اسـت: برای سـلامتی خود 
بهتر اسـت فعال باشید. به عنوان مثال اگر 
برای بیرون رفتن از منزل، سـوار اتومبیل، 
متـرو و اتوبـوس می شـوید، سـعی کنیـد 
یـک ایسـتگاه قبل از رسـیدن بـه مقصد، 
پیاده شـوید و بقیه مسـیر را پیـاده بروید، 
یا تلاش کنید در منزل کارهای شـخصی 
خودتـان رو بـه دیگـران واگـذار نکنیـد و 
تحـرک داشـته باشـید. اسـدی می گوید: 
» متخصصـان همواره فعالیت بدنـی را به 
بزرگسـالان و جوانـان توصیـه می کننـد، 
بهتر اسـت در طول هفته ) حداقل دو روز 
در هفتـه( و 150 دقیقـه فعالیت هوازی با 
شـدت متوسـط )هـر چیـزی کـه ضربان 
قلب تان را تندتر می کند( داشـته باشـید. 

کارشناس ارشد تربیت بدنی
 از اهمیت ورزش برای جوانان می گوید:

ورزش و فعالیت بدنی روزانه نه تنها برای سـامت جسـم مفید است، بلکه در ابعاد روانی و اجتماعی هم 
بسیار حائز اهمیت هست. نباید فراموش کرد که حضور ورزشکاران در قالب تیم های رسمی مسابقات، 
برای کشـور می تواند دستاوردهای اقتصادی، گردشگری و فرهنگی و .... را به همراه داشته باشد. اهمیت ورزش برای 
جوانان و جامعه باعث شـد تا سراغ » محبوبه قاضی اسـدی« کارشناس ارشد تربیت بدنی برویم تا برایمان از فواید 
و اثـرات مثبـت ورزش و فعالیـت های بدنـی روزانه برای جوانان همچنین تاثیـر ورزش در سـبک زندگی بگوید.
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معصومه ماه پیکر

ورزش
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بررسی ابعاد مثبت ورزش و فعالیت بدنی
هـر تلاشـی بـرای حرکـت و فعالیت بدن مهـم و لازم اسـت و تأثیرات مثبتی بـر ذهن و 
جسـم می گـذارد. در کنار پیشـگیری از دیابت، فشـار خـون بالا، چاقی و خطـرات اضافه 
وزن ، تأثیـر مثبـت فعالیت بدنی بر سـلامت روان، دلیل مهم دیگری برای فعـال بودن و 
حرکـت کردن اسـت و اثرات بسـیار خوب اجتماعـی را به همراه دارد.اسـدی با اشـاره به 
بعد اجتماعی ورزش کردن می گوید: » جوانانی که در جلسـات ورزشـی شرکت می کنند 
ممکن است از مزایای سلامت روانی اجتماعی فراتر از مزایایی که از دیگر اشکال فعالیت 
بدنی در اوقات فراغت به دسـت می آورند، بهره مند شـوند. مزایای سـلامت روانی شـامل 
سـطوح بالاتری از شایسـتگی، اعتماد به نفس و عزت نفس اسـت.) بدون در نظر گرفتن 
مزایـای تیـم سـازی، رهبری، و انعطـاف پذیری خُلقی( کـه مهارت هـای مهمی برای به 
کارگیـری در میـدان و در طـول زندگی هسـتند.« اسـدی در ادامـه می افزایـد: » ورزش، 
افسـردگی و خطـر افکار نادرسـت و خطرناک در جوانان را کاهـش می دهد و باعث ارتقاء 
شـخصیت اجتماعـی جوانان  می شـود. ورزش همچنین بهبـود کیفیت خـواب، افزایش 
حافظـه و کیفیـت زندگی را به دنبـال دارد. علاوه بر این، شـرکت در ورزش های گروهی 
در دوران جوانی ممکن اسـت منجر به نتایج بهتری برای سـلامت روان در سـنین بالاتر 
شـود، بـه عنـوان مثـال ورزش باعـث کاهش اضطـراب، اسـترس و افسردگی می شـود.«

» پیامدهای مثبت فعالیت بدنی بر سلامت روان و رفاه اجتماعی قابل توجه 
است و بر جنبه های مختلف زندگی تأثیر می گذارد، حال آن که شاید فعالیت 
بدنی جایگزین کاملی برای درمان مسائل حاد روانی و پاسخی به برخی 
چالش های سلامت روان نباشد، اما نقش مهمی در بهزیستی عاطفی و شناختی 
فرد دارد؛ که این امر برای جوانان بسیار اهمیت دارد.«
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اهمیت ورزش در سلامت جسم   
اسـدی می گویـد: »تحقیقـات و پژوهـش هـای بـه عمـل آمـده، از نظر پزشـکی، نشـان 
می دهـد افـرادی کـه به طور منظـم ورزش می کنند، علاوه بـر کنترل وزن، پنجـاه درصد 
کمتـر در معـرض خطـر ابتـلا بـه سـرطان روده بزرگ یـا دیابت نوع 2 هسـتند و سـی و 
پنـج درصـد خطـر ابتـلا به بیمـاری قلبی و سـکته مغزی و بیسـت درصد خطـر ابتلا به 
سـرطان سـینه در آنها کمتر اسـت، همچنین ورزش سـی درصد خطـر مـرگ زودرس را 
در فـرد کاهـش می دهد.«بهتـر اسـت بدانیـد فعالیـت بدنی مـداوم نه تنها خطـر ابتلا 
بـه برخـی از بیمـاری هـا را کمتـر می کنـد، بلکـه کیفیـت زندگی فـرد را هـم بهبود 
می بخشـد. کارشـناس ورزش می گوینـد: » ورزش بـا افزایـش توانایـی ماهیچـه هـای 
قلـب، کاهـش فشـار خون، بهبود جریـان خون، از فـرد در برابر سـکته و بیماری قلبی 
محافظـت می کنـد. ورزش همچنیـن بـه کاهش چربی کمـک می کند که بـا افزایش 
فشـار خـون در بـدن مرتبـط اسـت. ورزش کردن همچنیـن از طریق سـاخت و حفظ 
تـوده عضلانـی و افزایـش ظرفیت بـدن برای اسـتفاده از کالری به پیشـگیری از چاقی 
هـم کمـک می کنـد.« وی می افزاید: » هر زمـان که ورزش با رژیـم غذایی کامل همراه 
باشـد بـه پیشـگیری از چاقی کمک می کنـد«  اسـدی ورزش کـردن را راه حلی برای 
تقویـت اسـتخوان ها می دانـد و بیان می کند: » ورزش کردن باعث تقویت اسـتخوان ها 
در جوانـان می شـود و در سـنین بالاتـر رونـد پوکـی اسـتخوان را متوقـف می کنـد.«

ورزش

از نگاه هنر
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کوتاه درباره  فیلم مصلحت 
فیلم شماره 10 در فضایی متفاوت و نفسگیر ساخته شده 
و در خلاصه داسـتان رسـمی آن نوشته شده: »فرار از اینجا 
بهترین راهه چون همه مون ازش می ترسـیم...« اما داستان 
از ایـن قرار اسـت؛ یکـی از رزمنـدگان ایرانـی اواخر جنگ 
تحمیلـی به اسـارت درمی آیـد و می خواهـد از اردوگاه فرار 
کند. او خودش را جوشکار زیرآب معرفی می کند و همین 
باعث می شـود دونفر از اسـیران ایرانی به او نزدیک شوند تا 
او را فراری دهند. فرارکردن از این اردوگاه، تقریبا محال است 
و اگـر کسـی موفـق به فرار شـود، به ازای هر یک نفر، سـه 
نفر از اسـیران ایرانی اعدام می شـوند. شـماره 10 به خاطر 
مهارتـی کـه دارد، می توانـد راه را برای فـرار باز کند. احمد 
که یکی از اسـیران قبلی اردوگاه است می خواهد به شماره 
10 کمک کند تا با فرار، نام اسـیرانی که نامشـان از صلیب 
سـرخ پنهان مانـده را به گـوش ایـران و جهان برسـانند...

نکته جالب در مورد فیلم شـماره 10 این است که داستان 
فیلـم بر اسـاس یک داسـتان واقعی نوشـته شـده اسـت.

عوامل فیلم  شماره ده  
کارگردان و نویسنده : حمید زرگرنژاد

تهیه کننده:  ابراهیم اصغری
بازیگران: مجید صالحی/  حسام منظور/   سیامک صفری/   

بهرنگ علوی/  مهدی زمین پرداز/   صحرا اسداللهی 

فیلم شناسی

شماره ده، یک فیلم جنگی است که در فضایی تاریک و تلخ روایت می شود 
و تجربـه متفاوتـی در زمینـه فیلم هـای جنگـی اسـت. مـا در ایـن صفحـات 
نگاهـی کوتـاه بـه ایـن اثـر چالـش برانگیـز  از حمیـد زرگرنـژاد انداختیـم ، بـا مـا همـراه شـوید.
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نگاه / کارگردان 

  تحقیقــات ایــن فیلــم از ســال 96 شــروع شــد. ما ســعی کردیم ایــن قهرمان 
اســم نداشــته باشــد و نامــش شــماره باشــد چــون سرگذشــت او تلفیقــی از 

سرگذشــت همــه آزادگان اســت.
  ایــن تنهــا فــرار موفــق در تاریــخ دفــاع مقــدس بــوده اســت صــدام هــم ۴0 
میلیــون دینــار بر ســر این شــخصیت واقعــی جایزه گذاشــته بــود چــون او تمام 

ســاختار امنیتــی را در هم شکســت.
  ایــن قصــه تلفیقــی از خاطره چند نفر بــود امــا در واقعیت در زمــان جنگ دو 
نفــر بــا نــام زاگــرس میرانی و محمــد عبــدی از زندان فــرار می کنند از سرنوشــت 
زاگــرس میرانــی خبــری نیســت امــا محمد عبدی تکنســین اتــاق عمل اســت.

  تصـور مـا همیشـه حاصل دوربینی بـوده که جبهه های جنـگ ایران و 
عـراق را نشـان داده اسـت این را هم در نظر داشـته باشـید کـه دوربین من 
در این فیلم در ایران نیسـت بلکه در عراق اسـت پس آیا مسـتنداتی که از 

شـکنجه اسـرا در عراق بوده دیده اید؟
  بایــد بدانیــد در آنجــا کســی اجــازه نداشــته ریش داشــته باشــد هر یکــی دو 
روز مجبــور بودنــد ریــش خــود را بزننــد چرا فکر می کنیــد اردوگاه همیشــه باید 

آن شــکلی باشــد کــه در فیلم ها نشــان داده شــده اســت؟
  اجـازه بدهیـد چهـره دیگـری از واقعیات را ببینیـم. من به خاطرات ایـن افراد 
وفـادار بـودم البتـه اگـر همـان مسـتندات را نشـان بدهیم خیلـی منزجرکننده 
می شـود، تـا حـدودی توانسـتم شـکنجه ها و اعدام هـا را به واقعیـت نزدیک کنم.

کارگردان(  اد) رگرنژ ز حمید 
 از مراحل ساخت فیلم شماره ده 

ابراهیم اصغری)تهیه کننده( 
 از فیلم سینمایی» شماره    ده « می گوید

قهرمانی که تبدیل به یک پهلوان می شود
اصغـری بـا تأکیـد بـر اینکـه علاقه منـد بـه فیلمسـازی در حـوزه 
دفـاع مقـدس اسـت، گفـت: در زمینه دفـاع مقدس امـا علاقه مندم 
سـراغ قصه هـای جـذاب بـروم. قصه فیلـم »شـماره ده« هـم درباره 
فـرار یـک ایرانـی از اسـارتگاه دشـمن اسـت کـه در مسـیر فـرار 
تصمیـم می گیـرد از مرحلـه قهرمانـی عبـور کنـد. این قهرمـان در 
انتهـای فیلـم تبدیـل به یک پهلـوان می شـود و ایـن پهلوانی همان 
روحیـه ای اسـت کـه جامعـه امروز مـا از آن غافل و دور شـده اسـت.

مجید صالحی خودش بدلکار نقشش بود
مجید از ابتدا دنبال این بود که یک نقش متفاوت و البته سخت ایفا 
کند و خوشبختانه فیلمنامه را که خواند از آن استقبال کرد و واقعا هم 
در پیـش تولیـد هم در اجرا برای آن زمان گذاشـت. حتی در جاهایی 
کـه نیـاز بـه بدلکار داشـت هم مجیـد خـودش کار را انجام مـی داد.

ینه »شماره ده« فیلمی کم هز
ابراهیـم اصغـری تهیه کننـده فیلـم سـینمای »شـماره ده«  دربـاره 
بودجـه سـاخت فیلـم مـی گویـد: ایـن فیلـم یکـی از کم هزینه ترین 
فیلم هـای امسـال سـینمای ایـران بـوده اسـت کـه حتـی نسـبت 
آن هـا  دربـاره  پراکنـده  به صـورت  کـه  آثـار  برخـی  بودجـه  بـه 
شـنیده ام تقریبـاً هزینـه فیلـم شـماره ده یـک سـوم بـوده اسـت.

ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ  بــر
ده«   تیزر فیلم »شماره 
گـــوݤشیݤ ݤبیـنݤ  ݤاݤ  با دݤوݤر  بارکد  روبرو  ر
کنیدݤ  ݤ اسکن  
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غ بلورین نقش اول مرد مجید صالحی | سیمر
جایزه های فیلم شماره 10 از  جشنواره فیلم فجر - 1401

غ بلورین موسیقی متن مسعود سخاوت دوست | سیمر
غ بلورین چهره پردازی شهرام خلج  | سیمر

غ بلورین طراح صحنه  محمدرضا شجاعی  | سیمر
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بسته پیشنهادی

نام فیلم               ضد
 کارگردان           امیرعباس ربیعی

ع ، لینـدا کیانی، مجیـد پتکی، روزبه رئوفی، نادر سـلیمانی  و... یگران           مهـدی نصرتی ، لیلا زار باز

سینما

فیلم سـینمایی »ضد« درامی سیاسـی اسـت که به وقایع دهه 60 می پردازد. 
در واقع در »ضد« حوادث سیاسی از رهگذر یک داستان عاشقانه و رمانتیک به 
تصویر کشیده می شوند. فیلمنامه »ضد« را حسین تراب نژاد نوشته و داستان 
آن از زمسـتان سـال 59 آغاز و تا تابستان ملتهب سـال 60 ادامه پیدا می کند. 
فیلم سینمایی »ضد« دومین ساخته سینمایی امیرعباس ربیعی بعد از فیلم 
»لباس شـخصی« اسـت که در جشـنواره فیلم فجر چهلم به اکران درمی آید.

بیت امام)ره( 
در شهر قم

از میان چند خانه ای که امام خمینـی)ره( در دوران 
اقامت شـان در قم اجاره یـا خریداری کردند، آخرین 
خانه  شـان در محلـه ی یخچـال قاضـی قـم شـهرت 
بیشـتری دارد. ایشـان خانه ی یخچال قاضی را حدود 
سـال 1335 خریدنـد و تا آخرین روزهایـی که در قم 
بودنـد، همان جا زندگـی  کردند. برای دیـدن این خانه 
می توانیـد بـه میـدان روح الله قـم برویـد تا سـر نبش 
یکـی از خیابان هـای دور میـدان ایـن خانه ي قدیمی 
را پیـدا کنیـد؛ خانـه ای خشـتی و سـاده در محله ای 
قدیمـی و در شـرق قـم کـه گاهـی بـه کلاس درس 
تبدیـل می  شـد و گاهی پایـگاه انقلاب بـود و بعضي 
مواقع حکم مسـجد و حسـینیه را داشـت. سخنرانی 
تاریخـی امـام علیـه لایحـه ي انجمن هـای ایالتـی 
و ولایتـی در سـال 13۴1 در همیـن خانـه برگـزار 
شـد. این خانه ي خشـتی هنـوز بـا یادگاری هایی 
کـه از امـام در آن مــانده مــیزبان شـماســت.

مکان: قم 
 موقعیت مکانی : خیابان معلم، محله ی یخچال  قاضی   

گردشگری

ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ  بــر
فیلم این خانه موزه  
ݤبیـن ݤاݤ  با دݤوݤر  بارکد  روبرو  ر
کنیدݤ  ݤ گـــوݤشیݤݤ اسکن  

ݤاݤیݤ مشاݤهدݤهݤ  بــر
تیزر فیلم »ضد«  
گـــوݤشیݤݤ اسکن  کنیدݤ  ݤبیـنݤ  ݤاݤ  با دݤوݤر بارکد  روبرو  ر
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یك کلیك تا خـدا
ع        جلسات اخلاق و مسائل دینی سایت      صاحب الامر                            موضو

شـاگردان آیت الله خوشـوقت تهرانـی می گویند او روی سـحر تاکید داشـت. 
بین الطلوعیـن را هـم همین طور. یک  وقت کسـی پرسـید بین ایـن دو کدام 
را انتخـاب کنیم؟ یعنی سـحر بیدار باشـیم یا بین الطلوعین؟ گفت بین شـان 
دعوایـی نیسـت. در هـر دو بیدار باشـید ولی اگر کسـی نمی توانـد، اولویت با 
سـحر اسـت. یک بار کسـی گفت حاج آقا! من سـحرها خوابم می گیرد. گفت 
اگر خوابت گرفت بخواب. چون معلوم اسـت اسـمت را در لیسـت ننوشـته اند! 
روی قربانـی کـردن هـم سـفارش مخصوصی داشـت. می گفت گوشـت های 
کبابـی اش را برنـداری برای خـودت! خدا دوسـت دارد فقرا هم کبـاب بخورند. 
اهمیـت زیـادی به صدقه مـی داد. نیازمندانی را هم تحت تکفل داشـت. به ذکر 
یونسـیه خیلی تاکید می کرد. بعد از نماز صبح همه ی اذکار را مفید می دانسـت 
ولی ذکر یونسـیه را حداقل 5۰۰ بار منشـأ اثر برمی شـمرد. روی ذکر کثیر تاکید 
می کـرد. می گفـت اگر کمیـت زیاد شـد، به کیفیت تبدیـل می شـود. اذکار لا 
اله الا الله و صلوات جزو سفارشـات او بود. جلسـات ختـم صلواتش هم معروف 
اسـت. نماز شب و تاوت قرآن جزو تاکیدات همیشـگی او بود. خواندن رساله و 
بعد از آن منتهی الآمال را سـفارش می کرد. برای اینکه بیشـتر با سـبک زندگی 
دینی آیت الله خوشـوقت آشـنا شـوید و به جلسات پرسش و پاسـخ و اخاق 
ایشـان دسترسـی داشته باشید حتما سـری به سـایت »صاحب الامر« بزنید.

معرفی

ثار  آیت الله خوشوقت  « مرکز حفظ و نشر آ سایت »صاحب الامر
یم،  تهرانی اســت که به عنوان مرجعی برای تفســیر و ترجمه  قرآن کر
نهج البلاغــه، پرســش و پاســخ اعتقــادی و اخلاقی راه اندازی شــده. 
در ایــن ســایت  مــی توانیــد با زندگینامه آیت الله خوشــوقت آشــنا 

شــوید و همچنیــن به  جلســات اخلاق ایشــان دسترســی پیــدا کنید. 

www.sahebeamr.orgجست وجو

بازی
 در پی شکستهای دشمن در منطقه و گسترش 
قدرت ایران در مقابله با نقشــه های استعماری 
و ایجاد خاورمیانه جدید، ســازمان اطلاعاتی 
آمریکا با کمک رژیم صهیونیســتی تصمیم به 
ایجاد گروه تروریســتی جدیــدی بنام داعش 
می گیرد.  تجزیه ایران و دسترسی به منابع نفت 
و گاز یکی از اهداف اصلی در تشکیل این گروه 
تروریستی اســت.  پایگاه های شــیطان بزرگ 
تبدیل بــه مکانی جهت پشــتیبانی و آموزش 
این نیروهای تروریستی شــده.  هدف اولیه آن 
سرنگونی دولت سوریه و تسخیر کشور عراق و در 
نهایت ورود به مرزهای ایران است . فرمانده کل 
قوا، به سردار محبوب خود حاج قاسم سلیمانی 
ماموریت ویژه مقابلــه با داعــش را می دهد.

گیهای بازی ویژ
1   گرافیک خیره کننده بر روی موبایل

2   رابط کاربری با کیفیت بسیار بالا

3    صداگذاری خوب حرکت تانک، انفجارات و ... 

4   اضافه شدن دشمنان جدید

5    اضافه شدن کدهای طلایی 

یت :   مامور
 با فرماندهی و استراتژی جنگی خود در مقابل 

نیروهای داعش مقاومت کنید.
 دارای 82 نقشــه متفاوت و سرگرم کننده که هرکدام 
نیازمنــد اســتراتژی و نبوغ متفاوت شــما می باشــد.

سبک بازی : استراتژیک
tower  defense : دسته بندی بازی

بازی 
سردار سلیمانی

شرکت سازنده : 
گروه هدهد سایت
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سرباز وطن

به بهانه سال نو میلادی  روایتی از شهید مسیحی  که 
پیکرش بعد از 38 سال به آغوش خانواده بازگشت 

دفاع از وطن 
وظیفه همه است

شـهید جانـی بت اوشـانا سـال 13۴3 در خانـواده ای مسـیحی در 
محلـه کمالی مخصوص تهران بـه دنیا آمد. پـدرش راننده کامیون 
بـود و اغلـب با کامیونش به شـهرهای دیگـر بار می برد. جانی سـه 
بـرادر هم داشـت کـه در نبـود پدر همـه تلاششـان را می کردند تا 
مـادر دوری پـدر را راحـت تـر تحمـل کنـد. شـهید اوشـانا اگر چه 
بچـه درس خوانـی بود امـا وقتی دیپلم ادبیـات را گرفت به تحصیل 
ادامـه نـداد. مهربانـی و اخـلاق خوبش زبان زد دوسـتان و آشـنایان 
بود و همیشـه مراقب بود تا کسـی از دسـتش نرنجد. وقتی جنگ 
شـروع شـد جانی 2۴ سـال داشـت که تصمیم گرفت جبهه برود. 
جانـی سـرباز تیـپ 55 هوابـرد ارتش جمهـوری اسـلامی ایران بود 
کـه در شـرق دجلـه در منطقـه علمیاتـی بدر به شـهادت رسـید. 
مادر شـهید جانی بت اوشـانا سـالها قبل در حالی که چشـم انتظار 
خبـری از فرزنـدش بـود فـوت نمـود. مادر شـهید اوشـانا تا قبـل از 
فوتـش می گفـت: » وقتـی می گویـم ژانـی بهتریـن بـود، می گوینـد 
به خاطـر حس مـادری اش اسـت؛ ولی به همه می گویـم این ربطی به 
مـادر بودنـم نـدارد. ژانـیِ مـن در کل فامیـل، از همه لحاظ تـک بود، 
از نظـر ایمـان، اخلاق و درس زبان زد دوسـت و آشـنا بود. کلیسـایش 
تـرک نمی شـد و هـر هفته مقیّد بـود تا بـرای عبادت به کلیسـا برود.

هرهفته برای عبادت کلیسا می رفت

خیلـی وقت بود که از جانی خبری نرسـیده بـود همه خانواده نگرانش 
بودند، تا اینکه یک روز خبر شـهادتش را آوردند. مادر جانی با شـنیدن 
خبر شهادت فرزندش دلیل دلشـوره هایش را فهمید، دردانه اش برای 
همیشـه پر کشـیده بود. روزهـا از پی هم می آمدنـد و تنها خبری که 
از پسـر خانواده اوشـانا برایشان رسـید این بود که پسرشان به شهادت 
رسـیده امـا هنوز امـکان آوردن پیکرش وجـود ندارد. شـامیران اصلان 
دختـر عمـه جانـی می گویـد: » وقتی خبـر شـهادت جانـی را دادند؛ 
دایـی ام بـرای پیـدا کرن پیکر جانی به همـه ارگان هـای مرتبط رفت، 
تا اینکه به او گفتند که جانی مفقودالاثر اسـت. شـامیران حرف هایش 
را ادامـه می دهـد: » بـه یـاد دارم چنـد سـال بعـد و همـان سـال های 
جنـگ  بـود که پلاک و سـاک جانـی را به خانه دایـی آوردند و گفتند 
که پسـرتان به دلیل شـدت جراحات به شـهادت رسـیده اسـت. این 
پلاک و سـاک اوسـت. دایی همیشه به شـهادت جانی افتخار می کرد، 
وقتی جانی می خواسـت سربازی برود می گفت: »خون پسـرم از خون 
جوانان دیگر رنگین تر نیسـت. بایـد خدمت سـربازی را بگذارند.« بعد 
از شـهادت جانـی هـم می گفـت: »مـن پسـرم را در راه وطـن دادم.«

پسرم را در راه وطن دادم

عشـق به میهـن، دین و مذهب نمی شناسـد، وقتی صحبت از ایـران و دفاع 
از خـاک وطن می شـود همـه پای کارنـد از مسـلمان گرفته تا مسـیحی و 
زرتشـتی و کلیمی. ایـن را نه تنها در روزهـای پیروزی انقاب اسـامی دیدیم، بلکه در 
هشـت سـال جنگ تحمیلی هم، همه آمدند و با گذشـتن از جان خود نگذاشتند تا ذره ای 
از خاک وطن به دست دشمن بعثی بیافتد. در میان شهدای جنگ تحمیلی، شهدای مسیحی 
بسـیاری دیده می شـوند کـه درکنار بـرادران مسـلمان خود به دفـاع از میهن اسـامی مان 
پرداختنـد و مانند هزاران شـهید  با گذشـتن از جان خـود امنیت و آرامـش را به ما هدیه 
دادند. آغاز سـال نو مسـیحی بهانه ای شـد تا داسـتان زندگی » جانی بت اوشـانا « یکی از 
شـهدای مسیحی را روایت کنیم. شـهیدی که پیکر مطهرش پس از 38 سال توسط ستاد 
تفحص شناسـایی شـد، جانی زمانی آمـد که مـادر و برادرانـش نقاب در خاک کشـیده 
بودنـد و از نزدیکانـش تنهـا ملیکا بـرادرزاده اش بود که پیکـر عمویش را تحویـل گرفت.
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از  قسـمتی  در  بگلـو«  فقـی  بت اوشـانا  »جانـی  شـهید 
وصیت نامه خود نوشـته اسـت: این سـطور را در لحظه های 
قبـل از حرکت بـرای باز پس گیری حق و خاک کشـورمان 
به سـوی دشـمن متجاوز برایتان می نویسـم، اینکه دسـت 
خطم به گونه ای مطلوب نمی باشـد به آن خاطر اسـت که در 
داخـل یک چاله کوچک به همراه یک نفر دیگر نشسـته ایم 
و خودمـان را از گزنـد هواپیماهـای جنگـی عـراق محفوظ 
کرده ایـم، می خواسـتم برایتـان چنـد کلمـه ای بنویسـم تا 
احیانـاً حرف هایـی را در دل خود نگفته به دیدار معبود نروم.

مـادر جانـم! در ایـن لحظـه دلـم خیلـی هوایـت را کـرده 
چـون روی یـک سـطح خاکـی نشسـته ام و در جلـوی 
چشـمانم لحظـه ای مجسـم می شـود کـه شـب ها بـرای 
گـرم نگـه داشـتنم بـه بـالای سـرم می آمـدی و خوابـت را 
حـرام می نمـودی. ای کاش در ایـن لحظـه اینجـا بـودی تا 
دسـت های پر مهر و محبتت را در دسـت گیرم و بوسه های 
فراوانـی را نثـارت سـازم. سـعی کـن بیش از پیش بـه پدرم 
محبـت نمایـی و لحظـه ای از او غافـل نگـردی چـون در 
لحظه هـای پیـری تنها یـار و یـاورت پـدر مهربـان و رئوفم 
می باشـد. برادران مهربانم! می دانید به چه می اندیشـم؟ فکر 
می کنم خیلی دلم می خواسـت لااقل عروسـی یکی از شـما 
مخصوصـاً چارلـی را ببینم ولیکن نشـد، موقع عروسـی تان 
بـرای یـک بـار هم یـادی از مـن نماییـد، حتـم بدانید من 
هـم بـه یـاد شـما می باشـم.حتم دارم کـه از ایـن لحظه به 
بعـد هـر طـوری کـه شـدم روح مـن شـاد و قریـن رحمت 
خواهـد بـود، آن هـم بـا دعاهای شـما. فقط خواهشـمندم 
زیـاد افسـوس و شـیون و نالـه ننماییـد چـون ارزش ایـن 
همـه محبت های شـما را ندارم.پدر عزیـز و گرامی! فردی که 
همواره و همیشـه سـعی داشـته زندگی خـوب و پر نعمتی را 
بـرای خانواده اش داشـته باشـد، می خواهـم از تمامی زحماتت 
تشـکر نمایـم و از درخواسـت هایی کـه بعضـی مواقـع از تـو 
می نمـودم عـذر بخواهم؛ چـون از روی ندانم کاری بوده اسـت و 
الِّا هیچ گونـه قصـدی زبانم لال برای اذیت و آزارت نبوده اسـت. 
آرزوی موفقیت در کار و پیشـه ات برای بهتر زیسـتن و سـامان 
دادن به خانه و خانواده ای که در تکفل تو می باشـند می نمایم.

بخش هایی از وصیت نامه
 شهید جانی بت اوشانا:

از وقتی خبر مفقودالاثر بودن جانی را دادند، مادرش چشـمش به در بود تا شـاید خبری، نشـانی، چیزی از 
پسرش به او بدهند. هر بار که تلویزیون خبر آوردن پیکر شهدا را اعلام می کرد بیشتر از قبل گوش هایش 
را تیـز می کـرد تا ببیند آن چیزی که منتظرش هسـت را می شـنود یا نه؟ اما خبری نبـود که نبود. دختر 
عمه شـهید از مادر جانی می گوید:» زن دایی هر هفته می رفت بنیادشـهید و پیگیری می کرد. از دوستان 
و هم رزمانـش دربـاره جانـی می پرسـید. هـر بار که اسـرا آزاد می شـدند عکس جانـی را برمی داشـت و راه 
می افتاد که نکند شاید کسی او  را بشناسد و از او خبری به ما  بدهد. سال ها در مراسم شهدای تازه تفحص 
شـرکت می کرد به امید اینکه شـاید این بار پیکر پسـرش را آورده باشند، اما همچنان خبری از جانی نبود.

انتظاری که به سر نرسید

 اواسـط اسـفند مـاه سـال 1۴01 بـود کـه نیروهـای تفحـص، پیکـر شـهید اوشـانا را تفحـص کرده 
و او را شناسـایی کردنـد، امـا یـک مشـکل وجود داشـت و آن اینکه کسـی از اعضـای خانـواده اش در 
دسـترس نبـود تـا از طریـق آزمایـش دی ان ای بتـوان مشـخص نمـود پیکـر شناسـایی شـده بـه 
جانـی تعلـق دارد.   همـان روزهـا انجمـن آشـوریان ایران پوسـتری از او منتشـر و اعلام کرد: اسـم این 
شـهید جانـی بت اوشـانا اسـت که سـتاد تفحص هیچ نـام و نشـانی از خانـواده اش پیدا نکرده اسـت. 
در صـورت شناسـایی ایـن شـهید، بـا دبیرخانـه انجمـن تمـاس بگیریـد.  پـدر و مـادر و هر 3 بـرادر 
شـهید جانـی بـت اوشـانا چنـد سـالی می شـد که فـوت کـرده بودنـد. سـرانجام فرزنـد دختر بـرادر 
سـوم جانـی شناسـایی شـد و آمـد تـا برنامه هـای تشـییع عمـوی شـهیدش را هماهنـگ کنـد.

 چقدر دیر آمدی

 از خانواده جانی بت اوشـانا فقط ملیکا برادرزاده اش مانده اسـت. خبر آمدن شـهید اوشانا دهان به دهان 
چرخیـد تـا بالاخره به گوش ملیکا رسـید. ملیکا حالا باید برای عمـو هم مادری می کـرد و هم پدری، 
هم حق دلتنگی برادران را ادا می کرد و هم جای خواهرهای نداشـته جانی بت، عزادار عمویش می شـد.   
برادرزاده شـهید اوشـانا می گوید:» عکس ها و حرف هایی که اطرافیانم از عمو می زدند باعث شـده بود 
تا عمو برای من که هیچ وقت ندیده بودمش مثل پدر عزیز و همان قدر نزدیک باشـد. از وقتی متوجه 
بودنش شدم همیشه و همه جا پشتیبانی اش را حس کردم و از او کمک خواستم. شاید خیلی  جاها دستم 
را گرفتـه که اگر نمی گرفت معلوم نبود چه می شـد. درسـته عمـو را ندیدم اما حس خاصی بـه او دارم. 

همیشه پشتیبانی عمو را حس کردم

 دیـدار با خانواده شـهدا از برنامه های مسـتمر رهبر معظـم انقاب اسـت. 11 دی ماه 1365 
و هم زمـان با ولادت حضرت مسـیح علیه السـام مقام معظـم رهبری )در دوران ریاسـت 
جمهور ی شـان( بـرای دیـدار پدر و مادر شـهید بـه منزل شـهید جانی بت اوشـانا رفتند.

دیدار مقام معظم رهبری با خانواده شهید اوشانا

وصیت نامه
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گفت و گو با مسئول کانون خدمت رسانی 
بسیج دانشجویی دانشگاه تهران به بهانه 
روز دانشجو و روز بسیج مستضعفان:

معصومه ماه پیکر

محمد سلیمانی می گوید: » اعضای کانون جهادگران 
بیشتردانشجویانی با رده سنی 18 تا 27 هستند. البته 
در بـازه هـای زمانی مختلف اسـاتیدی هم بودند که 
در کارهای جهادی شـرکت کـرده و کمک کردند، یا 
دانـش آموزانـی که هنوز وارد دانشـگاه نشـده اند اما 
با شـناختی که از فعالیت کانون جهادگران داشـتند 
بـرای شـرکت در اردوهای جهادی ثبت نـام کردند.«

شروع کار از حاشیه شهر
وی در ادامـه بـه فعالیـت کانـون اشـاره مـی کند و 
مـی افزایـد: » عمـده فعالیت مـا در کارگـروه های 
پزشکی، دامپزشـکی، آموزشی و عمرانی است. پس 
از مشـخص کـردن منطقـه هـدف، خدمـات مورد 
نیـاز را بـه آنهـا ارائه می دهیـم.« کانـون جهادگران 
در طـول فعالیـت خـود در جاهای مختلف خدمت 
رسـانی داشته است. مسـئول کانون خدمت رسانی 
دانشـجویی با اشـاره به فعالیـت کانـون جهادگران 
می گویـد: » فعالیـت کانون از حاشـیه شـهر تهران 
ماننـد مرتضی گـرد کـه از مناطق محـروم جنوب 
تهـران اسـت ) البته فعالیت خود کانون هـم در این 
منطقـه شـکل گرفـت.( بـا آمـوزش در این منطقه 
شـکل گرفـت و به فعالیت های پزشـکی و عمرانی 
ادامـه یافـت. در کنار اینها بحـث آمـوزش را در این 
منطقـه اجـرا کردیـم. در خارج از شـهر تهـران هم 
ما در شـهرها و مناطق مختلف فعالیت هایی انجام 
دادیـم. ماننـد: سردشـت در آذربایجـان غربـی کـه 
شـش سـال به صورت مسـتمر اردوهای جهادی با 
کارگروه های مختلف را در این منطقه داشتیم. سال 
گذشته در نورآباد استان لرستان و قبل تر در هویزه و 
همچنیـن اردوهایی برای کارگروه های خاص مانند 
دامپزشکی در سیستان و بلوچستان برگزار کردیم، 
برگـزاری اردوی جهادی همزمان با زلزله کرمانشـاه 
یـا منطقـه ای در اسـتان خراسـان رضـوی هـم از 
کارهایـی اسـت در سـال های اخیـر انجـام دادیم.« 

تلاش برای رفع معضل منطقه
به گفته سـلیمانی، تلاش جهادگران دانشگاه تهران 

کانـون خدمت رسـانی از اوایل دهه هشـتاد به همت عده ای از بسـیجیان 
دانشـگاه تهـران با هدف خدمت رسـانی به مسـتضعفان تشـکیل شـد. 
محمد سـلیمانی مسـئول کانون خدمت رسـانی بسـیج دانشجویی دانشـگاه تهران 
دربـاره تفاوت کانون خدمت رسـانی و خیریه می گوید: »کار اصلـی این کانون خیریه 
نیسـت، بلکه خدمت رسـانی و ارتقاء سـطح زندگی مسـتضعفان اسـت تا بتوانند رشد 
کـرده و از وضعیتـی کـه دارند خـارج شـوند. خیریه تنها کمک مـی کنـد، در حالی که 
بیشـتر کارهـای کانـون برای رشـد و پیشـرفت منطقه محروم اسـت.« بـرای عضویت 
درکانـون خدمت رسـانی یا همان جهادگـران اگر چه محدودیت سـنی وجود نـدارد، اما 
چون در دانشـگاه تهران فعالیت می کند بیشـترین تمرکز روی قشـر دانشـجو اسـت. 

کانونی با بیش از
 20 سال خدمت رسانی

بسیج دانشجویی
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در مناطـق مـورد نیـاز مقطعی نیسـت. آنها سـعی  
می کنند تـا حداقل اگر چند سـالی در یک منطقه 
فعالیـت دارنـد، معضـل و مشـکلی از آن منطقه را 
حـل کنند. سـلیمانی دربـاره فعالیت گـروه جهادی 
دانشـجویی می گوید: » فعالیـت گروه هـای جهادی 
مثل گروه ما که دانشـجویی اسـت، نمـی تواند آنقدر 
وسـیع باشد که بتوانیم بگوییم معضل در منطقه ای 
کـه حضـور یافتیم بـه طور کامـل حل شـد. با توجه 
به دانشـجو بودن اعضا هم مشـکل زمانی برای حضور 
جهادگـران وجـود دارد و هـم مشـکلات مالی و بقیه 
مـواردی کـه گریبان گیـر گروه هـای جهادی اسـت.« 
مسـئول کانـون خدمت رسـانی بسـیج دانشـجویی 
معتقد اسـت: تقریبـا  اردوهایی کـه در خارج از شـهر 
برگـزار می شـود معمولا 10 یـا 1۴ روزه اسـت. در این 
مـدت کارگروه هـای مختلفی فعال هسـتند و تلاش 
می کنند تا کارهایـی که انجام می دهند عام المنفعه 
باشـد. به عنوان مثال: کارگروه عمران بیشـتر فعالیت 
شـان بـر ایـن اسـت تـا سـراغ محلی بـرود کـه برای 
عمـوم مردم آن منطقه سـودی دارد، مانند: خانه های 
بهداشـت، مسجد، حسـینیه ها یا اگر مدارس نیاز به 
رنگ آمیزی یا بازسـازی دارند کار آنجا را انجام دهند.«

مطالبه گری نیازهای مناطق محروم
محـل  در  شناسـایی  تیـم  از حضـور  سـلیمانی 
برگـزاری اردو مـی گویـد: » قبـل از شـروع فعالیت 
اردوهـا یـک تیـم شناسـایی بـه منطقـه اعـزام 
می شـود و بعـد از شناسـایی کار تقسـیم بنـدی 
گروه هـا انجـام مـی شـود. بـرادران یک مسـئول و 

خواهـران هـم یـک مسـئول دارنـد که بـا توجه به 
نـوع فرهنـگ و هویـت منطقه و سـن و سـال افراد 
آن منطقـه کـه درگیـر آن معضـل هسـتند تلاش 
می کننـد تـا در حـد تـوان کاری را پیـش ببرنـد.« 
سـلیمانی حرف هایـش را ادامه می دهد: »همانطور 
کـه مـی دانیـد هـر منطقـه یـک سـری نیازهـا 
و الویت هـای خاصـی دارد. مـا سـعی می کنیـم 
خودمـان را بـا آن منطقـه وفق دهیم و بـا توجه به 
نـوع کارکـرد وظایـف مـان، تلاش مان بر این اسـت 
تا مشـکلی برای بافت منطقه مشـکلی پیش نیاید. 
مثـلا در هویـزه اکثـرا افـراد عـرب زبان هسـتند و 
بحـث کارهای فرهنگـی و آموزشـی در این منطقه 
سـخت اسـت. ما سـعی می کنیـم کارهـا را طوری 
انجـام دهیـم مـردم متوجـه کارهـای مـا شـوند و 
احسـاس غریبی نکننـد. الحمدالله تا کنـون ارتباط 
خوبـی با مناطقی که رفتیم گرفتیم و بعـد از اتمام 
کارها و زمان حضور در منطقه هم پیگیر هسـتیم. 
در حـال حاضـر در بحـث آب  رسـانی منطقه هویزه 
کـه سـال گذشـته جهادگـران اعـزام شـده بودند، 
همچنان مطالبه گری اش را پیگیر هسـتیم و دنبال 
ایـن هسـتیم تـا آبرسـانی آن منطقه انجام شـود.«

سختی های کار جهادی
سلیمانی اشـاره ای هم به سـختی های کار جهادی 
دارد و می گویـد: » کار جهـادی سـختی هایـی را 
دارد، حـدود 160 دانشـجو خواهـر و بـرادر بـرای 
کارهـای جهـادی بـه مناطـق اعـزام می شـوند. هر 
یک سـختی های خود را دارد، ممکن اسـت عضوی 
نتوانـد خـود را بـا آن منطقـه وفـق دهـد. کارگـروه 
پشتیبانی، کار حضور و فعالیت بچه ها و اسکان آنها 

را انجـام می دهد تا وقتی شـب بچه ها وارد اسـکان 
می شـوند خسـتگی کار روزانه در تن شـان نماند و 
بتواننـد در روزهـای بعد با انرژی بیشـتر کارشـان را 
انجـام بدهنـد. البتـه ایـن را هم بگویم بعضـی افراد 
به قولی تازه کار هسـتند و ممکن هسـت مشکلات 
و معضلاتـی به وجود بیایـد، در اینجا افـراد باتجربه 
گـروه تلاش می کننـد با ایـن افراد همـکاری کنند 
تـا خاطره خوبـی در ذهن آنها بمانـد. درکار جهادی 
اینکه جهادگران به شـهرهای مختلف مـی روند و با 
افـراد جدید، با قومیت هـای مختلف و فرهنگ های 
متفاوت آشنا می شوند؛ این به نظرم تجربه شیرینی 
اسـت برای کسانی که در گروه های جهادی  هستند.

در کنار محرومان هستیم
سـلیمانی هـدف از حضـور در اردوهـای جهـادی را 
نوع دوسـتی مـی دانـد و مـی گویـد: » افرادی کـه در 
ایـن اردوها شـرکت می کنند، وقتـی می بینند یک 
منطقـه و یک گروه نیازمند کمک هسـتند، با هدف 
نوع دوسـتی برای کمک رسـاندن به هم نـوع این کار 
را مـی کنند. هـدف اصلی کانـون این اسـت، مردمی 
کـه در مناطـق محروم نیازمند کمک هسـتند  فکر 
نکننـد، تنها  هسـتند و کسـی بـه فکر آنها نیسـت.  
سـلیمانی بـه افـرادی که علاقه منـد بـه کار جهادی 
هسـتند و تا کنون نتوانسـتند در این گروه ها شرکت 
کننـد، توصیـه مـی کنـد: »حتی بـرای یک بـار هم 
شـده در ایـن اردوها شـرکت کننـد، واقعـا تجربه بی 
نظیـری هسـت. هـم در زندگـی فـردی و هـم در 
زندگـی اجتماعی ایـن افراد کمک می کند. تغییراتی 
کـه در طـرز تفکـر بعـد از ایـن اردوهـا در فرد شـکل 
مـی گیـرد را نمـی تـوان جـای دیگـر تجربه کـرد.«

مسئول کانون خدمت رسانی بسیج دانشجویی دانشگاه تهران معتقد است: 
اردوهای جهادی جای کار زیادی دارند و اگر خوب کار شود مشکلات مناطق بیشتری حل می شود، 

یک نقطه ضعفی که در اروهای جهادی کل کشور وجود دارد عدم ساماندهی مرکزی است، یعنی مرکزی 
وجود ندارد که شناسایی کامل به مناطق داشته باشد و گروه های جهادی را بنا بر مهارت، توانایی، 

حرفه و تخصصی بودن کارهایشان و تعداد افرادشان بتواند در مناطق تقسیم کند

53

PDF Compressor Free Version 



54

شگفتی خلقت

هارد آدمیزاد! 
درباره ی ویژگی های شگفت انگیز 
حافظه ی انسان  چه می دانید؟ 

هرچـه دربـاره ي مغزتـان مي دانیـد فرامـوش 
کنیـد. طبـق مطالعـات جدیـد انجـام شـده 
ظرفیـت ذهن انسـان 1۰ برابر بیشـتر از چیزی اسـت که 
قبـا تصـور مي شـده. ایـن یعنـي حافظـه ي آدم با کل 
اینترنـت برابـري مي کنـد. از طرفـي یافته هـاي جدید 
نشـان مي دهند که مغز بزرگسـالان حـدود 2۰ وات برق 
ایجـاد می کند کـه این میـزان مـورد نیاز برای روشـن 
کردن یـک لامپ کم نور اسـت اما قابلیت هـای آن فراتر از 
چیزی اسـت کـه یک ابرکامپیوتر قـادر به انجام آن اسـت و 
هنوز بسـیاری از این توانمندی ها از چشم دانشمندان پنهان 
مانده. اگـر مي خواهید دربـاره ي ویژگي هاي شـگفت انگیز 
حافظـه ي انسـان بیشـتر بدانیـد، ایـن مطلـب را بخوانید. 

حافظـه، رونـدی پیچیـده اسـت کـه طـی آن انـواع اطلاعات 
در مغـز ثبـت و ذخیـره می شـود و شـامل دو بخـش اسـت 
کـه عبارتنـد از: حافظه ی کوتاه مـدت و حافظـه ی بلندمدت. 
از حافظـه ي کوتاه مـدت بـرای اعمـال جـاری مغـز اسـتفاده 
می کنیـم و از طریـق آن می توانیم اطلاعات واحـدی را برای 
دوره ی زمانـی محـدودی نگه داریـم. بـه عنوان مثـال وقتی 
کسـی شـماره ی تلفنی را به شما می گوید و بلافاصله به آن 
زنـگ می زنید، داریـد از حافظه ي کوتاه مدت خود اسـتفاده 
مي کنید. انسـان  بـرای یادگیـری و ذخیـره ی طولانی مدت 
اطلاعـات بـه حافظه ی بلندمـدت نیـاز دارد. معمـولا برای 
یـادآوری یـک شـماره ی تلفـن بایـد چنـد بـار آن را تکرار 
کـرد. بـه این رونـد، »تراکم سـازی حافظه« گفته می شـود. 

ثبت و ضبط اطلاعات

به عقیده ی روانشناسـان سـه نوع حافظه وجود دارد: حافظه ی 
حسی، حافظه ی کوتاه مدت و حافظه ی بلندمدت. برای آن که 
آموخته هـا و اطلاعـات به یـادآورده شـوند، از مراحل مختلفی 
عبـور می کننـد. در حافظه ی حسـی مطالب به صـورت مواد 
خـام و بـدون معنـا فقط در یـک لحظه همچـون یک جرقه 
عرضه می شـوند. حافظه ی حسـی با حواس مختلف سـروکار 
دارد و هـر حسـی با دسـتگاه خاص خود در مغـز ارتباط برقرار 
می کنـد. بدین ترتیب حافظه ی حسـی، گنجینـه ي همه ی 
حـواس اسـت و در رابطـه  بـا هر حسـی بـه نام هـای گوناگون 
شـناخته مي شـود. ماننـد حافظـه ی تصویـری یـا دیـداری 
کـه معلومـات از طریـق حـس بینایـی بـه دسـت می آیند و 
حافظـه ی شـنیداری کـه اطلاعـات از طریق گـوش حاصل و 
بـه همیـن شـیوه، آشـنایی و ادراک ما به وسـیله ي حافظه ی 
حسـی و شـکل می گیرد. توانمندی حافظه ی حسـی بسـیار 
محـدود اسـت و اطلاعاتـي کـه بـه آن می رسـند ناپایدارنـد.  

 گنجینه  همه حواس        

امیرحسین علومی
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 گنجینه ی تجربیات
حافظـهیبلندمـدتاصلیتریـنومهمتریـنحافظـهيانسـانمحسـوبميشـودو
گنجینـهيبزرگتجربیاتواطلاعاتاوراتشـکیلمیدهد.اگـرضربهایبهمغزوارد
شـودوبهدسـتگاهحافظهصدمهبرسـد،همهیآموختههایفردازبینمیرود،دچار
خـأشـناختی،فکـریوعقلـیمیشـودوبهیکنـوزادتبدیلمیشـود.امـاوقتیمغز
سـالماسـت،هرچهبـرتجربیاتوآموختههـایآدمافزودهشـود،گنجینهيمعلومات
وخاطراتاوگسـترشبیشـتریپیداميکنندوآگاهتروتوانمندترمیشود.هنگامی
کهبخواهیمکاریانجامدهیمیاتصمیمیبگیریم،بایدبهحافظهیبلندمدتمراجعه
کنیمتااطلاعاتلازمراازآندرحافظهیکوتاهمدتیاهوشیاریبازیابیکنیموبرای
عملکردمانبهکارببریم.بهعنوانمثالدربرنامهریزییکمسـافرتیابهحافظهي
بلندمدتیابهافرادآگاهرجوعمیکنیمتااطلاعاتبهدردبخوررابهدسـتبیاوریم.

15 شگفتی مغز انسان که نمی دانستید!
1   مغـز انسـان بـه انـدازه ای پیچیـده اسـت کـه بالـغ شـدن آن 20 سـال زمـان خواهـد بـرد.

2   مغز توانایی احساس درد را در هیچ صورتی ندارد. 
3   خندیدن فرایند پیچیده ای است و از 5 بخش مغز استفاده می کند. 

4   هر فکری که می کنید یک اتصال عصبی جدید در مغزتان ایجاد می کند.
5   هر سلول مغزی با سلول مغزی دیگر در حدود 10 هزار اتصال برقرار می کند.  

6    160/000 کیلومتر رگ خونی در مغز وجود دارد
7     بیشتر وزن مغز را آب تشکیل می دهد و بخش جامد عمدتا از جنس چربی است

8   مغز ما در شب و هنگام خواب بسیار فعال تر از روز و بیداری است.
9   پیام های عصبی که به مغز وارد و از آن خارج می شـوند، با سـرعتی حدود 273 کیلومتر در سـاعت 

حرکت می کنند. این دلیل اصلی عکس العمل های فیزیکی سـریع ماسـت. 
10   یک سلول مغزی انسان می تواند اطلاعاتی به حجم پنج برابریک دایرۀ المعارف را در خود ذخیره کند.  

مغز آنقدر شـگفتی دارد که امام صـادق )ع( 
در سخنانش پیرامون اسـرار و شگفتی های 
خلقت آن خطاب بـه مفضل بن عمر جعفی 
کوفی بحثـی را بـه این موضـوع اختصاص 
داده و فرمـوده: »اگـر موانـع کنـار می رفت 
و مغـز را می دیـدی، درمی یافتـی کـه بـه 
لایه هـای مختلف پوشـیده شـده تـا ثابت 
بمانـد و از حوادث آسـیب نبیند«. جمجمه 
کلاهخودی اسـت که مغز را از آسیب پذیری 
در برابـر ضربات و صدمات نگه می دارد. سـر 
با انبوهی از مو پوشـیده شـده تا پوسـتینی 
بـرای سـر باشـد و آن  را از گرمـا و سـرما 
حفـظ کند. پس چه کسـی مغـز را این گونه 
محافظت کرده  و در دژی مستحکم قرار داده 
جـز خدایی که مغز را آفریـده و منبع حواس 
آدمی گردانیده  و به خاطر بلندمرتبه بودنش 
در بـدن و حسـاس و خطیر بـودن موقعیت 
آن، آن  را سـزاوار حفـظ و نگهـداری کـرده؟ 

مغز به روایت 
توحید مفضل

نکته
دینی

حساس ترین بخش مغز 
مغز و سلسـله اعصاب از دو بخش تشـکیل 
می شـود:  1. اعصـاب ارادی که تمـام حرکات 
اختیـاری بـدن ماننـد راه رفتن، نـگاه کردن، 
 حـرف زدن و... از آن سرچشـمه می گیـرد.
 2. اعصـاب غیرارادی که حرکات قلب، معده و... 
را رهبـری می کند و از کار افتادن یک گوشـه از 
این بخش مغز کافی اسـت که قلب یا دستگاه 
دیگری را از کار بیندازد. »مخ« مرکز هوش، اراده، 
شـعور و حافظه و از حسـاس ترین بخش های 
مغـز اسـت و بسـیاری از عکس العمل هـای 
روحـی همچون خشـم و تـرس و امثـال آن 
مربوط به آن اسـت. اگر مخ جانـوری را بردارند 
ولی اعصابش سـالم باشـد، زنـده می ماند اما 
فهم و شـعور خود را به  کلی از دسـت می دهد. 
مخ کبوتری را برداشـتند. او تا مدتـی زنده بود 
اما وقتي جلوی او دانه می ریختند، تشـخیص 
نمـی داد و بـا این که گرسـنه بـود نمی خورد 
و اگـر او را بـه پـرواز درمی آوردنـد آن قـدر 
می پریـد تـا به مانعـی برخورد کنـد و بیفتد. 
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نگارخانه

 هنر نجیب
علیه هنر نانجیب
نگاه استاد غلامعلی طاهری- نقاش ، به برتری 
هنر اصیل انقلاب در برابر هنر بی هویت غربی

56

  نقش اهالی فرهنگ در شـکل دهی به هنجارها نقشـی بسیار 
حیاتی اسـت. یک فـرد مرتبط با مقوله ی فرهنـگ می تواند با 
آفرینش یک اثر هنری، به تکثر الگوپذیری آن در سطح جامعه کمک کند 
و بـه الگویـی بدیع برای افکار عمومی مبدل شـود. درنهایت ایـن تداوم به 
یک فرهنگ مسـتمر تبدیل خواهد شـد. از دگرسـو، یک رفتار اشتباه و 
نادرسـت زمینه ی شـکل گیری ناهنجـاری را در جامعه فراهـم می کند. با 
توجه بـه این که تحولات اجتماعی توسـط هنر و فرهنـگ رقم می خورد 
بایـد به حساسـیت این حوزه هـا بیش ازپیش توجـه کرد. به نظـر من، بر 
این مبنا وقتـی عده ای در جامعـه ی ما الگوپذیری کورکورانـه و مقلدانه از 
چارچوب هـای فرهنـگ غربـی دارنـد و ژسـت های به اصطـاح هنری و 
روشـنفکرانه می گیرند، اشخاصی هسـتند که از پوچی درون رنج می برند 
و دچار یاس درون و خودباختگی شـده اند. شـخصی که از اندیشه ی عمیق 
و تفکری صحیح برخوردار باشـد و فرهنگ و تاریخ کهن سرزمین خویش 
را به درسـتی بشناسـد، بر اسـاس الگوهای فرهنگی و تاریخی خود عمل 
می کنـد و هماننـد یک شـخص اصیـل رفتار خـود را بـه بـروز و ظهور 
می رسـاند. درسـت اسـت کـه مدرنیته با پیشـرفت های چشـمگیر در 
عرصه هـای مختلف تمام قد در برابر سـنت عرض انـدام می کند و به تقابل 
با آن برخاسـته اسـت، اما بـا  این وجود نباید اصالـت خـود را از یاد ببریم.
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غلامعلی 
طاهـری

نقاش
تولد:1335

تاکنون 1359
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1359
ارائه ی آثار موضوعی دفاع مقدس

1364
سرپرست موزه ی هنرهای معاصر تهران

1368
راه اندازی دانشکده ی هنردانشگاه  شاهد

1369
 معـاون هنـری بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران، فارغ التحصیل 
کارشناسـی ارشد نقاشـی از دانشـکده ی هنرهای زیبا - دانشگاه 
تهران، مدرس دانشگاه )دانشکده ی هنرهای زیبای دانشگاه تهران، 

دانشـکده ی هنر دانشـگاه الزهرا و دانشـگاه شاهد(
     معاون هنری بنیاد شهید و امور ایثارگران

  مشاور هنری مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و 
ارشاد   اسامی

 برپایی نمایشگاه انفرادی و شرکت در بیش از 6۰ نمایشگاه گروهی 
ملی و بین المللی

      عضو شورای راهبردی هنرهای تجسمی کشور
 عضو هیئت مؤسس و هیئت امنای انجمن هنرهای تجسمی ایران
   عضو شـورای برنامه ریزی و هیئت داوری نمایشگاه ها تجسمی
 عضویـت هیئت مؤسـس و هیئـت مدیره ی انجمـن هنرهای 

تجسـمی انقاب و دفـاع مقدس
    عضویت هیئت امنای مؤسسه توسعه ی هنرهای تجسمی معاصر

    دریافت لوح تقدیر وزیر فرهنگ و  ارشاد  اسامی
    برنده ی تندیس و لوح تقدیر از سومین دوسالانه ی نقاشی

1386
دبیر کل اولین جشنواره ی بین المللی هنرهای تجسمی فجر

1387
دریافـت تندیـس ایثـار و لـوح ارج نامـه ریاسـت جمهـوری
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مجله شاهد جوان برگزار می کند 

جشــنواره راه روشــن  
ع:  موضو

جوان ایرانی و مقاومت 
 راه روشن سردار سلیمانی   

مقاومت و توطئه دشمنان 
 اقتدار جوان ایران

ع ویژه :  موضو
شهدای راه 

سردار سلیمانی 
)شهدای عملیات

کرمان( یســتی  ور  تر

کننده: گروه سنی شرکت 
 18 تا 35 سال 

ثار : تا 22 بهمن ماه 1402 مهلت ارسال آ

پوستر - تصویرسازی -  نقاشی 
موشن گرافیک - مستند 

یــده هر بخش جوایز نفیســی اهدا خواهد شــد. و بــه نفــرات برگز
یده در ساختمان مرکزی بنیاد شهید به نمایش گذاشته خواهند شد ثار برگز آ

Raنحوه ارسال :   her o o s ha n1402@ gma il.co m090 03 90 57 2 7   : ــه ــن بل اپلیکیش
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